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ФАШИСТСЬКИЙ УРЯД НІМЕЧЧИНИ демонструють силу воєнногігфлоту |
Т~7ВИСЛАВ ВІЙСЬКО У НАДРЕНЩИНУ
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УРЯД ГІТЛЕРА АРЕШТУВАВ ДОСІ 
1,™ КАТОЛИЦЬКИХ ПОПІВ

ФРАНЦІЯ ОРГАНІЗУЄ ОПІР ПРОТИ 
ОКУПАЦІЇ НАДРЕНЩИНИ

А й й г е я в :
Сог.. РгіІсЬагб Дує. апсі МсОгерог 81. 

\7іппіре£, Мав., Сапаба

на маній- електрофікацію на фермерські 
околиці.

Попів витягають ноччю з їх- 
про арешту- ніх помешкань і часто їхні ро

зтік назад на німецьку, терито
рію, коли французькі воєнні 
аероплани пустилися в погоню 
за ним.

-шке зацікавлення а 
дійсне здивування.

АЛБЕРТІЙСЬКІ МУНІЦ.ИПАЛИ 
ХОЧУТЬ ДОПОМОГИ

КИТАЙСЬКА ЧЕРВОНА АРМІЯ 
ЗАВОЙОВУЄ ШЕНСІ

ГІТЛЕРІВЦІ ЗАСУДИЛИ НА 
(СМЕРТЬ 5 КОМУНІСТІВ

французької армії.
Французький уряд вирішні 

предложити справу німецького

Кемсек, Саск. — Лише сім 
неушкоджених нагробників о- 
сталося на тутешнім цвинтарі 
Ривервю, що лежить близько

НЕВІДОМА ОСОБА ЗНИЩИЛА НАГРОБНИКИ 
НА ЦВИНТАРІ В НЕМСЕК, САСК.

на його
Сталін

Адреса:
Оог. РгіісЬагсІ Аує. аші МсСге^ог Зі. 

\7іппірв§', Май., Сапасіа

ЗМІНИ польських
МІНІСТРІВ

Варшава, 7-го березня.

ПРИВІТАННЯ ТОВ. ДІМІТРОВУ З ПРИВОДУ 
2-ИХ РОКОВИН ОСВОБОДЖЕННЯ

Москва, 27 лютого. — Вага- сковськім банку зовнішної тор- 
то привітів дістав Георгій Ді- 
міт'ров, генеральний секретар 
Комінтерну, з приводу других 
роковин його звільнення з гіт-

Май-:. ■

ІТАЛІЙСЬКИЙ КОНСУЛ В КАНАДІ 
ФАШИСТСЬКИМ ОРГАНІЗАТОРОМ

тієї угоди, він вирішив, що Ло- 
карнська угода більше не обо- 

Наприкінці з криком він роз- в’язує.

ФРАНЦІЯ ГОТОВА НА ПЕРЕГОВОРИ 
З ФАШИСТСЬКОЮ НІМЕЧЧИНОЮ

СРСР ОБОРОНЯТИМЕ НЕЗАЛЕЖНІСТЬ 
млЩі ..„Лі

ЗОВНІШНОЇ МОНГОЛІЇ

у**- 
£77^*-

ЮНАЙТЕД ФАРМЕРС ПРОТЕСТУЮТЬ ПРОТИ 
ПІДВИЩЕННЯ ЦІН НА МАШИНЕРІЮ

НЕДОСТАЧІ В ШКІЛЬНИЦТВІ МАНІТОБИ 
ЧЕРЕЗ ТАНУ ОПЛАТУ УЧИТЕЛІВ

канадському ду і вони стараються залякува
ти громадян Канади.

Петруччі скликав мітинги
Монтреалі, рекрутував членів 'Попалити уряд Гітлера. 
до фашистської організації 
вимагав від них такої 
ги: “В імя бога і Італії 
гаю виконувати

італійський Дуче
так само

воєнний аероплан літав над 
французькою кріпостю в Тіон- 
вілє. Владу в Мец повідомлено

Пейпінг, 3 березня. — Тут 
поширене затрівоження щодо 
безпеченства 21 американських 
і канадських місіонарів, що 
знаходяться в провінції Шенсі, 
яку зараз заливають сили ки
тайської Червоної армії.

Влада потішає, що зв’язок з 
місіонарами порвався може 
через попсування телеграфіч
них дротів, але сама вона в це 
не вірить.

Військовий лорд, маршал Єн- 
Гсі-шен, нашвидку мобілізу
вав сьогодні армію в Таюан, з 
метою припинити наступ чер
воної армії.

сумерку до світанку. Сліди
вказують на те, що цього діла пробники. Шкоду 
допустилася одна особа.

ОХ
“■-* Чк. Да.

Вінніпег, Ман., 2 березня. — 
Минулого тижня відбулося за
сідання провінціональної осві- 
тної ради, на якому виявило
ся, що в навчанні дітвори в 
фармерських околицях відчу
вається великі недостачі, 
вчителі побирають таку малу 
платню, що вони не можуть 
дозволити собі на те, щоб до-

Етієн Фланден заявив амбаса- 
дорам трьох підписаних під 
Локарнською угодою держав, 
що Німеччина поповнила в су
боту “ворожий акт” висланням 
війська у Надренщину.

Французький уряд сканце- 
лював в суботу всі військові 
відпустки, як німецькі війська 
маршували у Надренщину. 
Франція організує опір проти 
німецького однобічного зриву 
Локарнської угоди.

Сканцелювання відпусток о- 
голошено після того, як пре
м’єр Сарро скінчив тригодинні 
наради з членами свого кабі
нету. На нараді були присутн

В звіті говориться, що де
сять процент з 2,875 учителів,

1

Берлін. — Уряд Гітлера ви
слав в минулу суботу свої вій
ська у демілітаризовану їй 
основі Версальського договору 
Надренщину і цим зірвав о- 
станки застережень тієї угоди.

■В тому самому часі, як ні
мецькі війська маршували у 
Надренщину, Гітлер виступив 
перед своїм рейхстагом з їд
кою промовою проти Радян
ського Союзу та французько- 
радянської угоди про взаїмну 
допомогу, яку він подав як 
причину зірвання Локарнської 
угоди.

Гітлер у своїй промові про
понував західній Европі нову 
демілітаризовану границю на 
“кооперативних основах", но
ву угоду про взаїмну допомо
гу з західними сусідами про

мости про промову Гітлера, 
ІОзсф Бек, міністр закордон.

. них справ, ман параду з міні-
л.'.1.01 К1,||с'''1 Четруччі ірп- єгерським кабінетом. Після го- 

го прем'єр Маріїш Когцялкоіь 
’ з гепера- 

лом Рндл-Сьмігдпм, інспекто
ром армії.

8

На Середземному морі, яке відділяє південну Европу від північної 
Африки, демонструють свою силу воєнні флоти Італії й Великої Бри
танії, готові кожкочасно до атаки. Війна може й там вибухнути 
кожної хвилини, поширюючи свій терен з північної Африки на Евро
пу. На цій картині видно, як торпедо женеться водою, випущене з 
бритійського воєнного торпедовця, що несе смерть тисячам солдатів.

Париж. - - Радянський Союз 
дефінітивно заявив себе по 
стороні Франції в її домаганні, 
щоб Німеччина евакувала Над
ренщину так скоро, як рада 
Ліги Націй вирішить, що Ні
меччина порушила Локарнську 
угоду.

В цін справі радянський ам- 
басадор Володомир іПотьомкін 
дав формальне запевнення мі
ністрові закордонних справ 
П'єрові Етієн Фланденові в по
неділок рано на конференції в

зірвання Локарнської угоди 
перед Лігу Націй. Вирішення 
передати справу до Ліги Націй 
вважають французькі урядники 
за відповідну тому, що Німеч
чина, на основі Локарнської у- 
годи, не має права до надрен- 
ської зони.

Генерал Пізо назначений ко
мандуючим французької пові
тряної оборони Надрренщини. 
Він дістав наказ організувати 
свої сили до 15 березня.

Негайно після оголошення 
німецького вирішення відносно 
військової окупації Надренщи- 
аи, Фланден ,міністр закордон- 
іих справ, скликав амбасадорів 
Зеликої Британії, Італії, Бель
гії і Німеччини на конферен
цію.

Прем’єр Сарро мав приватну 
«онференцію з президентом 
Пебруном, а на неділю скликав 
засідання повного кабінету.

того, 
як прем’єр Муссоліні отримай 
інформації про ішріпіешш Гіт
лера зірвдпі її. 1’ітлерона за
ява про військову окупацію 
Чадрешцшіи викликала тут Не- 

оципчаепо

На спеціальному засіданні 
міської ради ухвалено дати на
городу в сумі $250 тій особі, 

і ічок-рси, і о яка дасть властям інформацію,
домініально^о^ ^ігтом. Невідома особа, на піч;-,щі г;,ої ругузатця по

тягнеться до судової відпові
дальності і (відповідно вкара- 
ється. Мавнтед поліція вже 
розпочала широке слідство 
цій справі.

та
прися-
прися- 

приказп Ілі,
і служи ги всією моєю

СПЛОЮ, КОЛІ! потрібно і кроню, тільки 
для спраші фашистської рево- 

він .'іншії",
І Ірем’ер Кіпг латиш, що фа-

тися, щоб Німеччина відтягну
ла свої війська 50 кілометрів 
на схід від Репу.

*«*
Мец, Франція. — В понеділок 

вечером Франція почала виси
лати військо і матеріали до 
своїх надренських фортець. 
Повідомлено, що і

Блейрмор, Алта., 2 березня.
— Представником місцевої мі
ської ради на конференцію пів- міністр війни і шеф штабу 
денно-албертійських муніципа- 
лів, яка невдовзі відбудеться в 
Меклавд, буде радний В. Л. 
Еванс. На цій конференції об
говорюватимуть питання до
помоги південно-албертійським 
містам, які терплять від вели-

. . ких тягарів реліфу.
За 1935 рік місто Блейрмор 

виплатило біля $12,000 реліфу 
і на це дістало лише дуже ма
лу частину звороту від провін- 
ціонального і 
урядів. правдоподібно люнатик, зай

шла на цвинтар минулого тиж
ня і наробила великої шкоди. 
Деякі 'понищені нагробники 
побито на малі кусники.

Шкоди сягають тисячі дола
рів. Злочинець мусів зробити 
це в субот}' або в неділю вече
ром. Щоб такого спустошення 
наробити, урядники кажуть, таке саме скоїлося 
що це забере одній особі від ньому цвинтарі, 

особи побили майже всі на- 
завважено 

минулої середи рано.

- ' ■

Між іншими замітним є при
віт від працюючого в Рад. Со
юзі закордонного інженера Пе
тра Пастернака, який сповіщає 
Дімітрова, іцо записав в його 
розпорядимість усі свої закор
донні гроші, що їх мав в мо-

Берлін. — Тутешня преса 
щодня доносить г;

римо-католицьких попів, дипи пізніше не знають, де їх 
: ; і в кон-

шій великій армії бійців за по-цептраційні табори. Закордон
ні газети подають число досі 
арештованих римо-католиць
ких попів на 1,700, але німець-

| [ка преса визнає тільки 1,500.
І Фашистський уряд арештує 
попів за державну зраду, за 
яку грозить кара смерти, Фа

шистська преса закидає рнмо- 
уря- католицьким попам, що воші

. є тільки ‘'прикритими комуні- бер, 
стами", які секретно "змовля- 

в юті.сп з агентами Москви", щоб

дівають. Одного попа, що мо
лився за “бідний Переслідува
ний єврейський народ”, засу
джено на 18 місяців тюрми.

Римо-католицького папу фа
шистська преса називає "го- 
ландським євреєм" і обвинува
чує його теж у "змові з Мо
сквою", Католикам відповіда
ти на всі ці вигадки щ> можна. 
Одинокий кардинал Фаульга- 

., який користується дипло
матичною недоторканістю, від- 
нажився назвати ці вигадки 
"нікчемною брехнею".

Вінніпег, — На своїм засі-і Екзекутива заявилася за ска- 
данні, що відбулося тут мину- суванням тарифи на газоліну 
•ІЛГ1/-» 'ГТ/М/ГІЛ Л Г*ОПГЛІ.*'ГП ПО І/іІТЛГЖ П! ПП ГГІПІЛГІГІV Пппмглп ГІГТТЇ/'Ч 
•имх V І П/ІЇНП) 4 1І0С4 ІСУШІП-.

тед Фармерс оф Манітоба ухва-/часно вона заявилася проти понеділок; що Франція готова 
лила резолюцію протесту про-! допущення ВСЯКОЇ і-иіі-паїгії.! плчппііптіі пепргпнппи а НІМРЧ- 
ти підвищення цін на фармер-Іметою якої було б збільшення^чиною, щоб прийти з нею до' 
ську машинерію. Резолюцію теперішньої агрикультурної і----------
вишлеться до уряду в Оттаві продукції.
і до парламентарного агри- Р:-------------------------- -----
культурного комітету. ду екзекутива ЮФМ

В резолюції говориться, що' 
коли теперішні ціни на пшени
цю рівняються передвоєнним ін. Дискутовано справу публіч-1 явить, що Німеччина поруши- 
цінам, то ціни на фармерську 
машинерію є па 40 і 
вищі, як були перед війною. 
Поліпшення методів дистри
буції, говориться в резолюції, домініального уряду поширити 
принесе нижчі ціни 
церію.

нападу фашистської Німеччи
ни на Радянський Союз. На пи
тання, як Радянський Союз у- 
являє собі напад Німеччини, 
зважаючи на відсутність спіль
них границь між обома країна
ми, Сталін відповів:

"Історія вчить, що держава, 
яка має піти війною па друг}' 
державу, що не межує з нею, 
шукає собі посередньої держа- 

межують з 
яка є предме-

Берлін, 2 березня. — Мину
лої суботи відбулася судова 
розправа проти 16 комуністів, кінчити" своГкурси. 
яких обвинувачувано за “про- - 
вини" ще з 1931 року. П’ятьох 
засуджено на смерть, а 11 на 
довгорічні тюремні ув’яз
нення. Фашистський суд обви
нувачував 16 комуністів за 
мнимий напад на фашистсько
го власника ресторану. В часі 
бійки в тому ресторані мав 
згинути власник і ранено трьох 
штурмовиків. “Народний суд” 
починає працювати повним ру
хом, бо олімпіада вже закінчи
лася.

її

Г? -ЕГ

Оітава. Лідер сісіеф Буде- лійського фашистського 
ворт атакував в і....—.......
парламенті 'промову Люіджі 
Петруччі, генерального консула 
Італії, яку він виголосив не
давно в Монтреалі, засуджую
чи Лігу Паній за наложений 
санкцій проти Італії. Тому, що 
Канада є членом Ліги, то за
суджуючи Лігу, 
консул заеуджунаїї 
і Канаду.

Вудсіїорт гопорнн, що 
має інформації, що італій
ський генералі,ішй консул ор 
ганітує таємні організації для 
здушуваний антифашистського 
руху. Урядники цих організа
цій є плитними агеніами

ХАЙ ЖИВЕ ЗЛУКА ФАРМЕРІВ І РОБІТНИКІВ'

ви, що її границі 
тою держаною, 
том агресії".

На питання, коли, 
думку, вибухне війна, 
заявив, що поо це важко ска
зати і додав: ‘'Воєн сьогодні 
не виповідається. Вони >про- 

про загрозу сто починаються”.

що навчають в фармерських 
школах, заробляють лише від 
$350 до $400 річно, 14 процент 
вчителів заробляє між $400 
і $450 річно, а 23 процент за
робляють між $450 і $500 річ
но. 94 процент заробляють 

бо менше, ніж $1,000 річно.
182 з 474 нових учителів, що 

працюють з тимчасовими по
свідками, вибраними ще в 1932 
році, не були ані на одному з 
6-ти вчительських курсів, яких 
вимагається від них.

***
Ватсон, Саск. — Після того, 

як на цвинтарі в Кемсеку зни
щено майже всі нагробники, 

на тутеш- 
де невідомі 

всі

в’язав свій райхстаг, оголосив; 
новий “плебісцит” (загальне 
голосування) на день 29 бе
резня, щоб цією справжньою 
комедією голосування під ба-1 
гнетами доказати світові, що _
буцімто німецький народ під- 
тримує його політику.

З Радянським Союзом він не 
хоче кооперувати, бо не хоче, 
“щоб страхіття Комуністичного 
Інтернаціоналу впали на ні
мецький народ”(!). Далі він 
напав на французько-радянську 
угоду і сказав, що існує мож
ливість, що Франція може ко
лись стати теж більшовицькою 
і нею будуть керувати не з 
Парижа, але з Москви.

Франція заключила- угоду з 
Рад. Союзом про взаїмну до
помогу і йому з того приводу 

неагресію, а на основі того на- дуже жалко. Після ратифікації 
віть поворот Німеччини до 
Лгги Націй.

46
Тне ГакМЕН’8 Ьіге
Виходить кожної середи — ї*иЬ^Ье(і етегу І^еапеяаау

гівлі. Ця сума виносить бі
ля $7,000. Він просить Дімітро
ва вжити ці гроші на допомо
гу ‘‘переслідуваним антифа
шистським бійцям та револю- 

лерівськоі тюрми в Німеччині; цінним робітникам, що попали 
в руки ворога”.

Французький письменник Ро
мен Роллан сповіщає Дімітро
ва, що чується щасливим, пе- вання 
ребуваючи разом з ним в “на- їх саджають у тюрми і

ВЕЛИКЕ ЗАЦІКАВЛЕННЯ 
В ІТАЛІЇ 

Рим, 7-го березня, 
правдоподібно не застосує в 

отримано тут відомо- практику її гарантій 1 ’ ‘ 
нарисі>кою угодою після 

прем’єр Муесоліні отримав

ВІДПУСТКИ ВІДКЛИКАННІ
Брюссель, Бельгія, 7 бере

зня. Бельгійські часописи 
оголосили в суботу, що уряд 
сканцелював всі відпустки для 

пі.! Ло- війська розташованого вздовж 
східних границь. 

Прем’єр Паул
покликав міністра оборони Ал- залежність, ми мусимо бути 
бер та Деівхза і міністра нпутрі-[здатні допомогти тій респубі- 
шиих справ Паула Гайменсаіиі" - заявив Сталін у відпо- 
НІ І* •'*'1 * 1 * • «І • ___ __  .

оголошення німецької окупа
ції і Іадренщшш.

бив перо.іеудну помилку і )|К.
що це ііопгпрптьсн, то “уряд скі мав конференцію 
іробуп, віщові иіу репрезен

іта- і іщііо до пічній країні".

ЗАГАДОЧНЕ ЗІБРАННЯ ГІТЛЕ
РІВСЬКИХ ВІЙСЬКОВИХ 

ПРОВІДНИКІВ
Берлін, 5 березня. — Опови

те таємничістю несподіване се
кретне зібрання високих гітле- . руських військових провідни- шетр закордонних справ П єр 

ків, у якому Гітлер бере 
участь, викликало тут у вівто
рок між чужосторонними спо
стерігачами широкі спекуля
тивні міркування.

Зацікавлення у незвичайних 
обставинах, що оточують це 
зібрання, збільшив той факт, 
що Гітлер 'прибув на нього до 
Берліну поспішно з Берхтесга- 
ден, його 'провінційного місця 
відпочинку в Баварії.

Жі

данні, що відбулося тут мину- суванням тарифи на газоліну Париж. — 3 добре поінфор- 
лого тижня, екзекутива Юнай- зі Сполучених Держав. Одно- мованих джерел повідомлено у 

' - :л проти'понеділок; що Франція готова
іміграції/розпочати переговори з'Німеч- опісля, що німецький аероплан 
іілчпмпідічиипш їплґ> ППИІІТН ч нею по' ВТІК НЯЗЯП НЯ НІМР11 ЬК1>.ТРПИТО-

агрикультурної і порозуміння, але під тим за
стереженням, що Німеччина 

Від провінціонального уря- відтягне насамперед свої вій- 
т рі/ЧАї/у/типа дгухтйт'Л-і о Цаппашишіи

ється скасування моргеджів на

Ню Иорк. - У розмові з Р. 
В. Гепардом, головою газетно
го видавництва Скрипс-Го- 
вард, Посиф Сталін заявив, що 
Радянський Союз стане в обо
роні незалежності Зовнішної 
Монголії, якщо буде потрібно. 
Так говориться в іптершо опу
блікованому в Ню Иорк Ворлд- 
Телеграм.

“Якщо Японія попробує на
пасти на Монгольську народну 

Ван Зеланд республіку, щоб знищити її не-
• ми мусимо бути 

берга Девіза і міністра нпутрі-[здатні допомогти тій респубі- 
ГІЇІЧТЯ‘1 Т'л іЧ « гпнлн 1 I11 ” 'іпипхі, І..

конференцію негайно після відь на пряме питання.
Розмова повернулася 

ше в бік питання

домага-|ська з Надренщини.
..3 і<олн Рада Ліги Націй на 

коні, худобу, машинерію і т.1 своїм засіданню в п’ятницю за-

них робіт, які домініальний у/да Локарнську угоду вислан- 
■процент ряд думає встановити і рішено[пям війська в надренську зо- 

• домотатися, щоб в програмуцу, тоді Франція буде домага- 
цих робіт входила допомога - '

"Я'. в
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кни-

мольців. Та й чи могло бути інакше? ХіС>а не одна мста гур-
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та

вцх
місто перевиконало квоту
передплатників). Нарешті,

цілої кампанії не становлять. Ко
ли деякі округи, такі наприклад,

УКРАЇНСЬКИЙ 
РОБІТНИЧИЙ 

ДІМ 
У 

ВЄНКУВЕР1, Б.К.

в пресовії! кампанії, але її в інших 
кампаніях.

Ми для змагань в пресовій кам
панії дали прапор перехідний — 
тобто такий, то за листопадову 
кампанію здобув його Венкувер, 
а в травневій цей прапор може ві
дібрати від Венкуверу якийсь 
інший округ. В травні буде 
зведена боротьба за те, хто відбе
ре Червоний прапор від Венкуве-

Ось у менефз, кімнаті .казанликська троянда цвістиме!. О? Нй. лЛіода бачила, що її думка знайшла живий відгук у комсо- 
день твого народження обіцяю тобі таку трояндочку; що за- мольців. Та й чи могло бути інакше? Хі(?а не одна мета тур

не 
Фармерських місцевостей, 

попередніми роками відзначу- 
а иапііь ставили за приклад

дорозі над Збручем.
І річку, і ліс 
обгорнув чорний морок. 
Па землю радянські' 
повзе лихий ворог.

Сховався у гаї, 
заліз до яруги...
Наган

— у кишені
злоті
— у другій.
І стежкою звіря, 
під крилом темряви, 
він прагне продертись 
крізь наші застави.

Та ні, не проникне.
На стежці на тій
Одне тільки слово 
почує він:

— Стій!
Почує, здригнеться, 
і швидко тікати!

Та всюди і скрізь 
йому шлях перетятий.

У лісі дрімучім, 
в ярузі, 
в болоті.

Піймають того, 
що найнявся за злоті.

І ворог не знайде 
в кордонах щілини. 
Стоїть прикордонник 
на варті країни.

Надійна гвинтівка
і певна рука.
Своєї землі
не дамо ні вершка!

Гр. Гайовий.

Є те, 1.........
валися її листопаді, а .мп і- 
них даємо аж в березні. (* 
на наша (не дали

до звітів),
округів 

прислали звітів . 
прислала аж 3 бе-

------- і наді-
цей

В ЧІЛЄ АРЕШТОВАНО ЗМОВ
НИКІВ ПОВСТАННЯ

Сантіаго, Чілє, 2 березня.
У зв’язку із змовою до пов
стання в Чілє на днях арешто
вано 4 бувших офіцерів і 20 
інших осіб. Військові повстан
ці робили підготовку перебра
ти владу' в свої руки. Але го
ловний військовий штаб, ло
яльний теперішньому урядові, 
зробив наїзд і арештував “пов
станців”.

одна місцевість 
ним фондом, 
гою ї

фонду ініконап на 115 процент, а Таке саме 
округи.

Венкуперський округ, головно 
саме місто Венкувер, побув не. 
ремогу цім, що пін подбав про усі

ОЛЕСЬ ДОНЧЕНКО

РОДИНА МАРТИНОВИХ
повість

виконанням своєї
найближче до Венкуверу 

заздрити Вен- 
алс по 

з пе-

у бурю, І В ДОШ, 
у морози пекучі 
Стоїть прикордонник
в

Венкуверський округ — пере
можець у змаганнях в листопадо- 

' вій пресовій кампанії за перехід
ний Червоний прапор. Венкувер
ський округ переміг тому, що він 
найкраще допильнував тих вимог, 
які ставилися в змаганнях. Венку- 
верський округ переміг тому, ЩО 
коли не всі, то значна частина чле
нів дуже добре працювала, ча
стина районів самого Венкуверу 
добре перевиконала свої квоти. 
Якщо ж брати справу ото відділах, 
то Венкуверський округ переміг 
тому, що саме місто Венкувер по
працювало найкраще у свойому 
окрузі, головно з придбанням но- 

передплатииків (Венкувер- 
нових

Веч- пресовий.фонд і нові передплати 
куверський округ переміг тому, 
що усі його, хоч невеликі, дооко-
личні місцевості також поставили- як вінніпегський та Торонтон- 
ся дуйте добре в листопадовій 
прескампанії, а з усіх лих добре 
поставився з новими передплатни
ками також Мавнт Картієр, який 
допоміг в цьому Венкуверові — 
містові.

■Перемога Венкуверу г;-— - 
ніякому разі не затемнює цілого 
ряду округів, які луже добре ви
конали спої завдання. Цілий ряд 
округів в минулій листопадовій 
пресовій кампанії посіявшіся пре
красно. Про це гопорягь такі ко
роткі зсумуваїпія (цифр не пода
ємо, бо їх подавали вже самі міс- 
цепості й округи):

Венкуверський округ спою кво
ту пресового фонду виконав на 
130 проценг, а кінну нових не 
редплаїникіїї на 88 процент.

СодборськиІІ округ квоту прес-

округ II Тому недописав, тому 
смо 88 процент, а не 100.

Пс можна також при цьому 
згадати ' 
Ми 
вали, ;..... •
іншим міським округам, такі фар- 
мерські округи в шннічній Албер- 
і і. як і'енфортійсі.кнй, Мнриам- 
сі.кіій, П.ш.шсі кінї. В .тнегопа го

вій пресовій кампанії 1934 року, 
коли ми впдвіп'нулн гасло щоден
них “Укр. Роб. Вістей” — ці окру
ги поставилися взірцево. Цього 
року ці округи боряться за насін
ня, бо нема чим засіяти фармів. 
Минулого літа їхнє збіжжя ви
мерзло, а місцями його ще й град 
вбив в землю. Північна Алберта 
минулої осені пострадала так тя
жко, як може ще ніколи в історії. 
Мені самому в часі домініальннх 
виборів довелося зробити велику 
подорож по Всгревнльському ви
борчому округу й бачити, що зро
бив мороз із фармерськнм врожа
єм.

Проте цілий ряд фармерських 
місцевостей північної Алберпі 
дуже добре Провели листопадову 
пресову кампанію. Наприклад 
кілька місцевостей: Мнрнам (не 
округ, а сама місцевість) зібрав 
усієї суми $176.02 і 19 нових пе
редплатників. Ту Гнлс (Ланюк) 
зібрав $121.19, Ренфорлі $120.45, 
Лепой $94.51, Стубно $77.54.

Цілий ряд менших, слабкіших 
фармерських відділів, звичайно, 
пос гавилися слабше, але не тіль. 
кн кампанії не занедбали, а зро
били, що було п їх силах п даних 
умовннах.

Ще кілька слів про Червоний 
прапор і -про Червоіюпрапорннй 
округ.

Ми вперше в історії наших ор
ганізацій і нашої преси запрова
дили в листопадовій пресовій кам
панії окружні змагання за Черво
ний прапор. Можливо ми не дали 

можливо були 
персне- 

-і завзя- 
ряд окру- 
на наших 

повинні 
пере

шився.
Поки ж який округ відбере від 

Венкуверу перехідний Червоний 
прапор, то тепер ми все ж таки 
даємо йому цей прапор від імені! 
наших організацій, як перемож
цеві й закликаємо усі округи на- 
чиїх організацій, головно ті окру
ги, ЯКІ виконанням СВОЄЇ КВОТИ 
стоять І " -

■ не тільки 
кучерському 
більшовицькі! 
ремогою.

біття там також дає себе гостро в 
знаки.

За Венкувсрським округом ду
же добре поставилися в листопа
довій пресовій кампанії такі окру
ги: СодборськиІІ (головно ж саме 
місто Содборі), Монтреальськнй, 
ТимміпськиЙ, Форт Внл’ямськнй, 

Вінніпегський, 
Саскатунськпй,

добрих директив, і—......
хиби в Наших планах і їх і 
денні. Проте -змагання були 
ті, вони підняли на ноги 
гів наших організацій, і 
минулих помилках ми 
навчитися краще керувати і! 
водиш такі змагання в майбуїньо- 
му.

Найбільшим недоліком, напри- 
клад, є те, що змагання ні.дбу.

..... 1 прапор за 
-- - тут ВІІ- 

округам відпо- 
але ви-

та

«УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ В1СТИп,

л ,, тату обішпо паровоз ваш ті11( „^ремонтувати, що 
- “ Л • .-ичсїя 3»аю ж, шо й ти люб1[1и гарш квіти, знаю... 

емшшєя від шас • сдоцо да(о! __ хвалі1ч1асЯ дочка. _ за тро.
"»«'»• "*•пм" “|т"

волошки, васильки—
_ Чебрець, ■

славно...

Пригадала дівчина, ш.о 
Дмитро Цеснік з її бригади двічі бігав під час роботи у кла- 
довку за інструментом. На це в нього напевно пішло хвилин 
двадцять, а може її півгодини. Пригадала, що було погане ма
стило, вона сама ходила переміняти. Кладовщика не було, до
велося чекати ного хвилин п’ятнадцять. І скільки таких до 
рогнх хвилин під час роботи пропадало марно! Що коли б їх 
підрахувати? Чи не склалося б кілька годин? Напевне, в кож
ного не мало отак витрачається часу. В роботі це майже не
помітно, а результат — паровоз простояв у цеху зайвих дві 

половиною години!
Вже не могла сііати, Лежала горілиць з відкритими очима. 

Темрява ходила навшпиньках по кімнаті. Тепер такими чіт
кими для дівчини-бригадира були Кухликові слова:

— А головне — правильна організація праці. Та ти сама 
про це знаєш...

Так, вона знала це, добре знала, а от на ділі, в роботі, не 
зуміла цього застосувати. Вона, тільки вона, як бригадир, 
винна в отих двох з половиною зайвих годинах!

Люда почуває в темряві ,як гарячий присок сорому зали
ває їй вуха.

“Бригадир! — шепче дівчина. — Комсомольський брига- 
. дир! Невдаха ти, а не бригадир!” — картає вона себе. Що ко
ли б довідався про це брат Сава або батько? А вони думають, 
що вона ударниця, що вона бойовий слюсар у депі!..

Люда встає і світить електрику. Дістає свою записну 
жечку й сідає до столу.

— Дмитро Цеснік, — двадцять хвилин, — записує вона. 
— Мартинова — двадцять хвилин. Уже — сорок. А ще?..

Вона пригадує, гризе олівець. Ні, треба не так. Треба 
завтра з годинником у руці перевірити за роботою кожну хви
лину! Кожну хвилину на облік!

: Уранці Люда встала з синцями під очима ,але була весела, 
сміхотлива. Вона знала, що треба робити. За вранішнім чаєм 
реготала, сипала жартами. Батька налякала тим, що висловила 
бажання нарвати собі букет з квітів, які стояли в столовій в 
акуратних цвіточниках — щоденна любов і піклування старого 
машиніста.

— Не смійся, дочко, не смійся з мене, — сварився Маркел 
Іванович шаршавим пальцем, схожим на корінець жоржини. —

своїми *'-Те * поширюйте між 
ПШ!РУС Ламн “ФаРм- Життя” 

р днуйте передплатників.

відних бланків 
на тут також і деяких 
відділів, які не 
одна місцевість 
резня, багато місцевостей і 
слали п лютому. На .майбутнє 
недолік треба ріШуЧе виправити.

Самі ж змагання треба застосо- 
» .... ...».«, « „ ,,„ .““і

і Треба також згадати й про сас- 
| кечеванські фармерські місцево
сті. Якщо декілька старих місце
востей в Саскечевані в листопадо
вій прескампанії слабко дали 
про себе знати, то зате ряд нових 
місцевостей відгукнувся і допоміг 
Саскатунові, Мус Джо, Ріджайні 
й Прудгом підняти Саскачеван ви
ще, як минулими роками. Якщо ж 
фермерський Саскечеван не може 
дорівнати фермерській Алберті, ру — розуміється,' Венкувер бу- 
то в тому лина наша — наших де змагатися за те, щоб завойова- 
організацій, що залишили Саскс- ний ним прапор у нього й зати- 
чеван без організаторів, без орга
нізаційної праці. Про Саскечеван 
наші організації повинні подума
ти.

кінну нових перелила іішкіїї на 
62.5 процент.

Монтрмлсьхнй округ квоту
пресошіго фощу пикоііаіі на 119

Едмонтонський, 
Т ороптонський,
Лстбрцджськш'І, Келгарський, Іст 
Внндзорськпй, Колменський, Мус- 
.■іжевський, Кичсисрський і іи. По
вторяємо: дуже добре працювали 
ці округи й колн деякі з них і не
довиконали квоти пресового фон
ду, то зате намоглп колектуван- 
ним задовженої га відновленої пе
редплати. затс треба сказати, що 
ані один округ не виконав квоти 
нових нередн.тагннкіи. Квоту но
вих передплатників перевиконало 
лите міси, Венкувер, але його

ма

ці галузі пресової кампанії. Пра- 
вда, Венкуверський округ також 
■не виконав квоти нових перед, 
платників, але він сягнув 88 про
цент, коли ‘Найближчі до нього 
округи — СодборськиІІ і Монтре- 
альський мають по 62.5 процент 
квоти нових передплатників.

Присуджуючи Червоний пра- 
пор Веіікуверському округові, 
Центрпрсском керувався не тіль
ки сухимн цифрами чи процента
ми виконаної квоти. Центрпрес- 
ком брав під увагу ще й такі умо- 
винн:

1. Чисельність українського на- 
селення, як самого міста, так Вен- 
куверського округу, як також 
чисельність українського населен
ня кожного з тих округів, які у 
змаганнях видали найкращі темпи 
праці.

2. Економічний стан округів і 
місцепосіеіі, як кожний округ дії- 
кііеипй безробіттям.

Пі питання бралися під увагу 
тому, щоб знати, наскільки паші 
організації могли розгорнути там 
працю. Непкупер і околиця не ма
ють аж надто чисельного україн
ського населення в поріїщаниі до 
Ііііиих місцеїюсіей, отже не мали 
широкого по іч і їм праці. Иезро

(Продовження).
Люда, проснулась, коли в кімнаті стояла нічна тиша. За 

дверима цокав будильник. Десь за стіною, мабуть у ванній, 
дзвінко в тишині стукали з паузами важкі краплини дівчина 
пригадала, що там погано закручуєтьсся кран і ще ввечері 
Андрій голосно жалівся:

— Повна квартира винахідників та слюсарів, а крана ні
кому полагодити!

1 враз сплнло на думку: дві з половиною години запізнен
ня! Не виконали норми своєчасно!..

Одна за другою пливуть думки.

Округи УРФМО виявили ударні темпи праці в листопадовій пресовій ииаиїі 
Венкуверський округ, як переможець, заслуговує на привітання від усіх наших організацій 

процент, а квоту нових перед
платників на 40 процент.

Тиммінськнй округ квоту прес- 
фонду виконав на 103 процент, а 
квоту .нових передплатників па 
62.5 процент. 

Едмонтонський округ виконав 
квоту пресфонду на 110 процент, 
а нових передплатників на 43 про
цент. • ,

Форт Вил’ямський округ квоту 
пресфонду виконав на 102 про
цент, а квоту нових передплатни
ків на 39 процент. 

Так ми могли б наводити заря
дом ще Вінніпегський, Торонтон- 
ський, Мусджовський, Саскатун- 
ський і ін. округи. Однак це та
кож повної картини не дало б, бо

тупала бригаду, лютувала в міцний гурток комсомольців, 
однаково вміли і працювати по ударному і молодо, весело роз
важатись?..

Аж дванадцять пунктів написала сьогодні па параді брига
да Мартинової — дванадцять пунктів, і кожний пункт ПР°™‘ 
колу конкретно говорив про якусь перешкоду в роботі, що її 
треба усунути, намічав шлях до поліпшення.

36
Василь Олександрович Булатов мружив блакитні озерця 

короткозорих очей, нервово ламав довгі пальці. Він розпові
дав про генеральне випробування свого винаходу.

— Уявіть собі: два паровози шалено летять один одному 
назустріч. Через двадцять хвилин катастрофа неминуча. Це 
був чудовий момент, друзі мої...

— Не хотіла б я бути на місці машиніста, — похитала го
ловою Марфа Опанасовна, наливаючи інженерові чай.

Маркел Іванович муркнув щось невиразне й ще ближче 
присунув до винахідника лікоть.

— Глянув я на наркома, — вів далі Булатов, — він скуп
чено, напружено дивиться вперед. Бачу, машиніст хвилюється... 
Ну, і раптом у мене самого щось тьохнуло в серці: а що коли 
якась непередбачена дрібниця, якась помилка чи хиба... В 
контрбудці спалахнуло жовте світло. Це значить — небезпека, 
зупиняй поїзд, путь невільний...

— Ах ти ж чорт! — покрутив головою старий Марлов. 
Він, мабуть, пригадав .скільки таких історій траплялось з ним 
в довгому його житті машиніста. Але ніяких сигналів у його 
будці не було — тільки щасливий випадок та надзвичайна його 
пильність і досвідченість рятували поїзд від страшної ката
строфи.

— Таке жовте, зловісне світло... Але ми мчимо далі. І 
враз — червоний вогонь. Спиняй поїзд .машиністе! Негайно! 
Мчимо, не звертаємо уваги на сигнали. Побачимо, як буде з 
автогальмуВанням. І вже через півхвилини наш паровоз зу
пинився . Сам зупинився, завдяки моєму винаходові...

Сава, що досі мовчки міряв широкими кроками кімнату, 
підійшов до Булатова і майже ніжно, любовно поклав йому 
на гостре плече руку. Хотів щось сказати, але кинув тільки 
коротке “так, так” і знову закрокував в куток. Та теплий, 
схвильований вираз його очей промовляв ясніше за всі слова. 
Нарешті він, широко, лагідно посміхаючись ,сів поруч інже
нера.

—■ Василю Олександровичу, — сказав м’яко, стримуючи 
радість, що хвилювала його. — Я теж можу похвалитись де
чим. Вчора, нарешті, відкрили роз’їзд на дванадцятому кіло
метрі. Домігся ,нарешті. Тепер пропускна спроможність стан
ції вдесятеро збільшилася. Манган піде, вугілля, хліб. Важли
вий же район. Тут не повинно бути жодних затримок, жодних 
перестоїв...

— Вітаю, вітаю, — просто сказав Булатов. — Це вже діє 
ваш організаторський хист, Саво Маркеловичу...

Маркел Іванович завовтузився на місці, засопів носом.
— Аз моїм винаходом покищо “стоп”. Пробка в голові. 

Ніяк не доведу до кінця справи. Я, знаєте, хочу попередити 
протікання труб. Такий апаратик хочу вигадати...

Марфа Опанасовна махнула рукою:
— Ти вже старий, мовчав би. Куди кінь з копитом, туди 

■й- рак з клешнею.л-
(Докінчення буде).

ський квоту пресфонду виконали 
на 77 і 71 процент, то зате квота 
сколектованої ними задовженої та 
підновленої передплати стоїть 
процеитово івиїце, як в деяких тих 
округах, які квоту пресового фон- 

проте, в ду перевиконали. Такс саме є й 
.. ----- З між поодинокими місцевостями.

Ось яскравий приклад; Тнммін- 
ський округ прекрасно поставнп- 
ся в листопадовій пресовій кам
панії. Головну роль в тому окрузі 
грають місцевості Тиммінс і Кирк- 
леид Лейк. Тиммінс зібрав $239 
пресфонду, а Кпрклепд Лейк $681 
пресфонду. Одночасно Тиммінс зі
брав $405 передплати, а Кпрклеігі 
ЛеІІк $159 передплати. Значнії.: 

перемагай пресо, 
а друга переди,та- 

й ним одна одну доиоїшююіь.
‘ можна сказані іі про

_  підказала Марфа Опанасовна: — Пахне

ї чебрець, правильно, -- згодилася ДіОда- - Але поки 
~ пнпобпичого плану з своєю брйгадаю, нюхатиму 

мазутК0ВіР”0 МСПІ заР^маСТПЛ0 ”ахне "Є ГІРШС КВІТІВ-

Бригадники-комсомольці жартували
—Мартинова годинником задається Заховай.
- Ладно, після роботи скажете, - цідмахувалась Люда. 
Секрет вам відкрию після роботи.

~ Вона справді цілу зміну не розлучалась з годинником, раз- 
у-раз записуючи щось у свою книжечку. А коли прогув гудок, 

зібр^а37р7засекреТ1пшіуєТС, ребята, - сказала весело, навіть 

кучерями стриженими каштановими стріпнула. Але в очах не 
горіли звичайні сміхотливі бісики . біля губів У куточках ро
та збіглися дві складочки.

—Ребята, думаєте, шо по ударному працювали? Думаєте, 
що ми вже ізотовці?

Незвичне глузування брешло в її голосі. Комсомольці на
сторожились. А що ,хіба не досягли воци блискучих наслідків 
у ремонтуванні паровоза? Хіба хоч одну деталь забраковано 
після їхньої роботи?

Бригадники мовчки чекали, що скаже далі Мартинова. А 
вона витримала паузу, дістала книжечку й спокійно, чітко про
читала:

— За сьогоднішню зміну паша бригада вкрала в держави, 
прогулявши, дві години. За місяць це виходить,мало не шіст
десят годин, або приблизно де в ять робочих днів.

І не давши товаришам отямитись, читала далі:
— За цих двох годин сьогодні припадає на: 1) товариша 

Цесніка — двадцять хвилин прогулу, 2) товариша Наливчука 
— десять хвилин, 3) Зотова — двадцять три хвилини, 4) Гав- 
ріощенка — вісімнадцять хвилин, 6) Мурзаєва — двадцять 
хвилин, 7) Лук’янова — сім хвилин. Все, товариші.

Вона спокійно сховала книжечку в кишеню. Та тієї ж 
миті з гурту гукнув Зотов:

— Товариші, що це значить? Які там у мене двадцять три 
хвилини? Ви ж усі бачили, як я робив? 'Поясни, Мартинова...

— В тому й річ, товариші, що всі ми непомітно для са
мих себе прогулюємо. Ми не звертаємо уваги на такі “дріб
ниці”, як двадцять або десять прогаяних хвилин, а щомісяця 
ці хвилини зростають у цлі дні. Сьогодні я з годинником у ру
ках (Люда витягла годинник) перевірила ввесь процес роботи. 
Сюди все ввійшло: і біганина за інструментом, і його заправка 
під час роботи, подвійна праця завдяки невмілому підходу до 
ремонту... Ось .ребята, з чого складаються ті кілька зайвих 
годин, що ми їх витрачаємо на паровоз. А чи не можна б так, 
щоб на роботу' приходити раніше хвилин на десять за цей час 
дістати увесь інструмент .підготуватись як слід?

— Запасний інструмент підготувати, — гукнув Цеснік.
— Правильно, щоб не лагодити інструмент під час праці...

не 
округові, 

привітати його

Центрнреском не виш..,е ніе 
енкуверові прапору до 15 бере- 

р'И: 15 березня, в Укр.
00- Домі у Вінніпегу Відбудеться 
оіолудш велике свято 3 наготи 

1’0К0П'"’ емер, і Тараса

поо ,>• • лареі,ре;існтує цей цра- 
лпуги'п І,1І,СІ С,’К"М і на
Міі ДС111’ 111111110 -10 Венкуверу. 
тувати°ПО,іУЄМ0 Ве,ІКУпсР°ві влаш- 
бе^е СВ0ЄСВЯТ0 ПЕРЕМОГИ 22 
клині о”’ Я наш* організації за- 

"р",'та™ • «'"■ 
та тЛ^Р ?’сле«""мн листовними 

рафічніїми привітаннями. 
За Нентрпреском, 

—_____ М- Шатульський, секр.
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ВЕСНЯНЕ ЧИ ОСІННЕ ОРАННЯ НА ПШЕНИЦЮ

УРИВОК з ДОПОВІДІ ГОЛОВИ РАДИ

по-

госпо-

дукують 
малин.

Очевидець, Кагвин, Алта. — У 
вашому дописові про забаву, що 
відбулася в Кегвин, Алта., кромі 
лайливих слів на адресу деяких о- 
диниць, нічого більше нема, тому 
містити його не будемо.

ланкової колгоспу ‘'Червоний 
маяк” села Кульчіївці, Кам’я- 
нецького району, Олександри 
Яковснко:

мч
зав-

-!■>(' ■ 5(10 

11а 1930 рік 
асигнувати 
карбованців, 
пики46,961 бурякова 

себе добив’н іаіііві 
500 ціни, буряків і 
ІНІ.ІІ <Ц'|||ІІ

радгоспам і 
степових областей 
посушливими клі- 
умовамн, Раднар- 

• намічають 
насадити 

гектарів лісу, 
передбачаємо 

мільйонів 
розсад- 

посадити вже - --- МатеРіалУ ' 

гектарів лісу. ' ------
-ісонасаджен- 

- взятися 
колгоспи сте-

Насіння такої пшениці треба інформації! від провінціональ- 
сіяти так глибоко, щоб воно

бмежениіі.

сіянні трЄ(5а зиал. 
Валкувати ТрЄда пе. 

заки поперхня землі 
В КОЖнім

Товариші! Відновляйте пе
редплату на “Фарм. Життя”.

осеней, в яких дощі перепада
ли більше як звичайно, але ли
ше два рази в цих девятьох ро
ках осіннє орання дало біль
ший видаток, як весняне.

Завважано також, що земля 
зорана в осені була звичайно 
сухіша на весні, коли прийшов 
час сіяти, як земля, яку зора
на на весні. Осіннє орання, хоч 
би рілля мала яку велику гру
ду тоді, як її ореться, не затри
мує снігу так добре, як стерня. 
Груда на весні розсипається і 
тим самим дає вітрам ліпшу на
году на весні забирати землю, 
а це є серйозна справа, над 
якою варта застановитися.

Результати цього експери
менту показують, іцо весняне 
орання є більш вартісне як 
осіннє, розуміється, коли його 
можна перевестй “з меншими 
коштами як осіннє. На тяжкій 
глинковатій землі подвійне ди- 
скування давало ліпші резуль
тати як орання в осені або на 
весні.

ЛИСТУВАННЯ РЕДАКЦІЇ
М. Г. Інісфрі, Алта. — Наводите 

майже цілу статтю “Чому впала 
українська Держава”, в якій не
ма нічого нового і цікавого. За
мість полемізувати з “ЗВ” краще 
буде, коли ви напишете про орга
нізаційне життя у вашій місцево
сті, про тс, як живуть фармери, 
чи мають насіння, реліф тощо.

вість, оплата з урахуванням не 
лише кількості, а і якості про
робленої роботи, боротьба з 
плинністю кадрів у тварин
ницьких фермах, боротьба за

здорове, грубе зерно. Це зна
чить, що багато більше зерен 
такої пшениці припаде на акер 
землі, але це конечне з огляду 
на велику смертність між ро
слинами з такого насіння.

Таке насіння треба сіяти до
сить вчасно на весні, бо, як вже 
було вище сказано, рослини з 
цього насіння є менше сильні, 
як рослини з повного здорово
го зерна. В наслідок того їх

них департаментів рільництва.

ВІДДІЛ ТУРФДІМ БЕРЕТЬСЯ 
ЩИРО ДО ПРАЦІ

Сторона 3.

КАНАДСЬКІ САДІВНИКИ ВИРУЧИЛИ 
КРАЩІ ЦІНИ ЗА ОВОЧІ В 1935 Р.

може заатакувати в землі хво
роба, від якої дуже часто гниє 
коріння, тому, треба, щоб вони 
добре вкорінилися заки сонце 
огріє добре землю. Досліди 
виявили, що коли рослини ро
стуть в температурі від 55 до 
60 степенів Фаренгайта, то 
майже немає ніякої шкоди від 
цієї хвороби, але коли вони ро
стуть в температурі від 70 до 
75 степенів, тоді велика части
на їх є сильно ушкоджена або 
цілком знищена хворобою, що 
атакує коріння, по аиглійськи 
вона називається рут-рост. На
сіння з пшениці ч. 1 портери є 
багато відпориіше на цю хво
робу.

ЧИ ПОПЛАТИВ ТРИМАТИ 
БДЖОЛИ НА ПІВНОЧІ

Успішне пасічництво на пів
ночі залежатиме від кількості 
нектару для бджіл і від досвіду 
пасічника. Світ кловер не ли
ше є знаменитим пасовиськом 
для бджіл, але має ще й ту вар
тість, що надається на корм 
для худоби і поліпшує землю. 
Тому завжди добре є мати 
близько пасіки кусок поля за
сіяний світ кловером (солод
кою конюшиною).

Як побічне заняття на малу 
скалю, яких пів дозина або 
більше вуликів за кілька років 
не лише верне вкладникові гро
ші, які він вложив в пасіку, але 
й принесе йому уміркований 
зиск за його роботу. Це пока
зали досліди, які роблено на 
дослідній фармі в Біверладж, 
Алта.

Розводити пасіку можна з 
одним вуликом або двома пач
ками бджіл. З цього можна 
збільшувати пасіку новими ву
ликами, коли бджоли розмно
жаться, або можна їх докупо
вувати. Деякі радять вибива
ти бджоли на зиму в північних 
околицях, але більшість є то
го погляду, щоб їх перезимо
вувати, особливо тоді, коли є 
для цього відповідна пивниця

Товариші, чи не найбільші 
завдання в 1936 році припада
ють на сільське господарство.

Наш план передбачає збіль
шення врожайності зернових 
на 30% проти 1935 року; вро
жайність буряків у середньому 
з гектара в колгоспах України 
визначено в 207 центнерів; ма
хорки — 19.8 цнтн.; льону - во
локна — 3.6 цнтн.; бавовнйка 
— 3.8 цнтн.

Треба прямо сказати, такого 
врожаю буряків і зернових 
культур не знало в дореволю
ційні роки наше сільське гос
подарство. Але є всі підстави 
сподіватися, що цей урожай 
забезпечить у 1936 році рад- 
і осино-колгоспне господарство 
Радянської України.

1. Основу нашого сільського 
господарства становлять тепер 
зміцнілі радгоспи й колгоспи з 
керівними кадрами, іц0 їх 
більшовицька партія протягом 
останніх років у боротьбі за 
велике соціалістичне господар
ство, в боротьбі за ліквідацію 
куркульства, решток ворожих 
нам класів політично і фахово 
виховала.

2. І Іаше радгоспно-колгосп
не господарство одержало від 
соціалістичної індустрії пре
красну технічну базу; у самих 
лише МТС України н 1936 ропі 
буде 68 тис. тракторів, 19,630 
комбайнів, 32,000 ку.и.гиипто- 
рін, ноні машини для обробки 
прошшішіх культур, буряків 
на саміїеред.

3. Протягом останніх років 
наша партія створила на селі 
технічні кадри, соті тисяч лю
дей тракторне гін, комбайне- 
ріп, шоферів, механіків, що що 
нону техніку опаїїуна.ін.

високі врожаї наступних років, зоотехнічний, ветеринарний мі
німум, робота зоотехніків і ве
теринарів не в канцелярії, а на 
фермі, - потрібні не в меншій 
мірі, ніж у польовій бригаді. 
Серед працівників тваринниць
ких ферм треба організувати 
стахановськнй рух за підви
щення виходу м’ясної продук
ції, молока, масла.

Партія дала в руки органі
заторів колгоспного господар
ства могутнє знаряддя дальшо
го зміцнення і зростання кол
госпів — сталінський статут 
сільськогосподарської артілі, 
закріпила навічно землю за 
колгоспами.

, ви-
Канаді, а Бритіш 1<о- 

ломбія, Онтеріо і Квебек про- 
більшу частину ягід і

Беручи на увагу те, що мину
лого року стеблова іржа силь
но ушкодила пшеничні засіви, 
багато фармерів в степових 
провінціях будуть примушені 
сіяти пшеницю ушкоджену ір
жою, бо ліпшої не зможуть ді
стати. Уряди трьох степових 
провінцій дуже багато гово
рять про насіння для фармерів 
для засіву, але от весна за пле- 

. чима, а з їх говорення нічого 
не виходить. Якщо фармери 
степових провінцій не нати
снуть на уряди цього місяця, 
то вийде таке, що не будуть 
мати відповідного насіння для 
засіву і будуть сіяти таку пше
ницю, яку мають під руками.

Що треба тямити при сіянні 
пшениці, яку ушкодила іржа? 
Треба старатися, щоб насіння 
було якнайліпше щодо чисто
ти і якості. Досліди виявили, 
що ушкоджена іржою пшени
ця сходить досить добре, але 
рослини з неї не мають тієї від- 
порної сили на різні хвороби, 
яку мають рослини, які дає 
здорове зерно. Рослини з 
ушкодженої іржою пшениці не 
встоять так добре перед посу
хою, хробами, вчасними моро
зами на весні тощо, бо вони 
не так сильно і скоро можуть 
вкорінитися як рослини з доб
рої пшениці.

Можна сіяти насіння з 1934 
року, але коли ви його буде
те купувати в збіжевих елевей- 
торах, то уважайте, щоб воно 
не було змішане. Бо чейже 
кожний фармер знає, що не
безпечне ■ некорисне є насіння, 
яке складається з різних родів ба в такій самій кількості, як 
пшениці.

Коли не можна дістати доб- 
• рого насіння, то можна сіяти 

пшеницю ч. 4 або 5 “спещел”, 
розуміється, коли вона є чиста. 
Але таку пшеницю треба добре 
перепустити через млинок, 
щоб відділити легке зерно, бо 
лише тоді воно може бути до
бра для насіння. Часом з та
кої пшениці відійде 75 проц. 
зерна. Це залежить від того,

Я думаю, що сесія Центрально
го Виконавчого Комітету ціл
ком приєднається до цієї про
грами і закличе працівників 
МТС, земельних органів, кол
госпників до її виконання. 
(Гучні оплески).

1 і.іан передбачає дальше 
'фосташиї тііаринніїцтиа на У- 
краіні; рогатої худоби по кол
госпах на 19.1%» у колгоспни
ків і одноосібників на 23.7%, 
1‘ирощущщця телят на 31.7%, 
■'білі.щецня поголів'я свиней у 
колгоспних ферм на 44.8%, у 
колгоспників на ,40.2%.

План передбачає дальшу лік-
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досягнуло вогкості ц землі. 
але якщо, як 4е- Часто буває, 
поверхня землі є ДоСИть вогка> 
то насіння треба КцДати в зем. 
ЛІО менш глибоко звичаі|но, 
а цс для того, п(°б Воі|о могло 
скорше ЗІЙТИ І вробляти по
живу для себе. ,В Ушкодженій 
іржою пшениці 3’Иіас поживи 
є дуже об...

Зараз по 
кувати, 
редтим, 
висохне, а в кижнім випадку 
передтим, заки Р°слини пока
жуться на поверхні землі. Не 
можна скороди™ (волочити) 
ріллі ТОДІ, коли ПіІіеіГИЦЯ вже 
зійшла, бо це иоцц<Одить мо. 
лодим рослинам і стримає їх 
ріст. Щоб да™ Молодим ро
слинам досить поживи на поча
ток, порадію є сіяти разом' з 
зерном штучне добриво (фер- 
тилайзер) таке і в такій кіль
кості, як цього вимагають об
ставини в даному дистрикті. В 
цій справі можна засягнути

“Пишу вам про свою ро
боту. Я з моєю ланкою зо
бов’язалася в 1936 році дати 
державі 20 центнерів зерно
вих з га і 650 центнерів цук
рових буряків також з га. 
Але чи дам? Дам. бо я не
мало працювала, зібрала 10 
цнтн. попелу, 8 цнтн. куря
чого посліду і ЗО тонн пере
гною. Зобов’язання я вико
наю по-більшовицькому. Для 
цього в мене є всі можливо
сті. Передаю вам палкий 
більшовицький привіт від 
бригадира п’ятої бригади 
Мозолюка І Іетра Дмитрови
ча." (Оплески).

Нема сумніву, що тисячі та
ких, як Яковснко Олександра. 
Мозолиш Петро й інші, які 
включилися в боротьбу за ви
соку врожайність, керовані 
більшовицькою партією, напо
легливою роботою, забезпе
чать високий сталінський уро
жай у 1936 році.

Щоб допомогти 
колгоспам 
боротися з 
матичинмн 
ком < ЦК КІ1(б)У , 
протягом п’яти років 
----■ ->(10 тисяч

ми
ДО 16 
створити 

посадкового
т.™ гектарівРОЦІ'35 

За організацію ліс—
11,1 повинні відразу 
радгоспи, МТС і 
нових областей,

Організуючи роботу колгоспів 
на основі сталінського статуту, 
правильно сполучаючи інтере
си колгоспів і окремих кол
госпників, завжди маючи на 
оці, як першу заповідь, вико
нання зобов’язань перед про
летарською державою, ■ 
забезпечимо виконання 
дань 1936 року.

Менше тільки зазнайства, 
переоцінки якості своєї роботи 
й більше праці над удоскона
ленням, створення справді жи
вого, оперативного керівництва 
виробничою роботою, менше 

. і до канцелярських зве
день, упевненості в тому, що, 
коли написано, то вже і зро
биться, більше живого контро
лю, перевірки виконання роз
поряджень, інструктажу і до
помоги, щоб як краще розпо
рядження виконати!

Десятки тисяч ланкових, 
бригадирів, що взяли на себе 
зобов’язання дати в и с о к и й 
урожай зернових і технічних 
культур, чекають від нас, ра
дянських, земельних організа
цій, МТС саме такого керів
ництва, саме такої допомоги. У 
себе в колгоспі з більшовиць
кою завзятістю і пристрастю 
борються вони за забезпечення 
високого врожаю,

Я зачитаю вам коротенький 
лист адресований т.т. Косіоро- 
ві, Постишеву, Любченкові і 
три дні тому одержаний від

відацію безкорівності в кол
госпників. У 1936 році ми по
винні будемо ліквідувати без- 
корівність у 597 тисяч дворів, 
зробити так, щоб не менше 
90% всіх колгоспних 
дарств мали корови.

Вихідне поголів’я, яке ми ма
ємо на 1 - 1 - 1936 року, кормові 
ресурси колгоспів дозволяють 
цю програму виконати повно
тою. Але для цього не в мен
шій мірі, ніж у рільництві, тре
ба попрацювати в тваринниць
ких колгоспних фермах і в 
тваринницьких радгоспах.

Ліквідація знеосібки, відряд- довір’я

Й :■ 
1 .

П. п. ЛІОБЧЕНКО
Україии-Рсд.) намітив вичерп
ну програму боротьби за висо
кий урожай 1936 року, за сталі

скільки в ній є легкого зерна, 
яке випаде через рафи в млин- 
“У-

Не треба сіяти пшениці ч. 6 
або пшениці, що продається за 
“фід”. Але коли не можна ді
стати ліпшого насіння, то 
прийдеться декому вживати 
цієї пшениці для насіння. З ці
єю пшеницею треба поступити 
так само, як з пшеницею ч. 4 
і 5 “спешел”, тобто добре пе
репустити її через млинок, щоб 
відійшло кожне легке зерно.

Фармери, які будуть приму
шені сіяти котрий небудь грейд 
з так званих спеціальних грей- 
дів ушкодженої іржою пшени
ці, повинні вислати двофунто- 
ву прібку насіння до компанії, 
в якої вони купили млинок, 
щоб вона сказала їм, яких саме 
раф вони повинні вживати, 
щоб відділити потрібний про
цент легкого зерна.

Досліди виявили, що хоч 
формаліна, коли її правильно 
вживається, є успішна проти 
головні на пшениці, то часом 
вона шкодить кільченні зерна і 
послабляє рослини, а тим са
мим робить їх менше відпорни- 
ми на різні недуги збіжжя. Ор
ганічні порошки ртуті, такі як 
новий поліпшений серазен 
(сегезап) і лейтозен (Іеуіояап) 
дають кращі наслідки.

З огляду на те, що навіть пе- 
ремлинковане насіння з ушко
дженої іржою пшениці місти
тиме в собі досить високий 
процент зісохлого зерна, та що 
таке зерно видасть слабі ро
слини, сіяти його на акер тре-

, за прискорений 
розвиток тваринництва
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4. У радгоспах і колгоспах 
виросли нові прекрасні люди, 
як Марія Демченко, Христя 
Байдич і інші п'ятисотенниці; 
майстри високого врожаю зер
нових, як бригадири Корінний 
Омелько, Силко Лук’ян, Кар- 
пенко Роман, Ломака Іван, Ста- 
вицький Григорій, Кравченко 
Дмитро й інші, що дали в ми
нулому році 250-300 пудів пше
ниці з гектара; передовики- 
трактористи, як тракторні бри
гадири — Паша Апгеліна, Ча
баненко Іван, Димов Григорій, 
Острогляд Іван, Непочатий Пе
тро; передовики - комбайнери, 
як т.т. Кочетков, Лаврик, Коб
зар і інші, що по-і:опому став
ляться до соціалістичної праці, 
до соціалістичного господар
ства.

.V 1935 році майс три сільсько
господарського виробництва 
становили сотні, а осі. тепер, у 
процесі підготовки до весни 
1936 року, піднялися попі тися
чі, десятки тисяч робітників і 
колгоспників, які поставили 
собі завдання дати 400 600
центнерів буряків з гектара, 20

ЗО цнтн, зернових, 8 9 ціни, 
льону, 40 50 тин. махорки, 
нідші.ішн передові борці за 
бавовник, рицину, за соняшник,

■танка взяла на 
дані понад

га. 2,876
300 ціни., | , ,758

Смокі Лейк, Алта. — Хочу бо
дай кількома словами написати 
про пашу місцевість. Недавно у 
нас відновлено відділ ТУРФДім і 
зміцнено його новими членами. 
Наш відділ тепер начисляє 13 
членів, але ми сподіваємося прид
бати те більше членів до нього. 
Відділ Жінсекції начисляє 8 член- 
кинь.

На зборах ТУРФДім ми виро
били план для лютневої кампанії 
ТУРФДім. Ми не маємо свойого 
будинку і тому нам тяжко зібрати 
більшу суму грошей. Для переве
дення кампанії ми вибрали комі
тет, а також погодилися оподат
кувати себе по 25 центів. Ліспі на 
збірку фондів роздано між чле
нів. Жінвідділові ми назначили 
квоту $4 і віримо, що коли това
ришки добре попрацюють, то кво
та буде перевиконана. Квоту $16, 
яку наложено на нашу місцевість, 
ми, при щирій праці та допомозі 
наших симпатинів, легко переви
конаємо.

Лютнева кампанія ТУРФДім є 
надто важливою для цілого робіг- 
ничо-фармерського руху. Ми не 
сміємо допустити до найменшої 
втрати того, що ми будували дов
гими роками великими зусиллями. 
Втрата хоч би одного будинку, 
була б втратою не лише для да
ного відділу, але й для цілої на
шої організації, для цілого нашо
го руху.

Тому, товариші, я на закінчен
ня кличу кожного з нас щиро по
працювати для того, щоб не дати 
нагоди ворогам забрати хоча б 
один наш будинок.

А. В. Мандзюк.

Яких десять років тому біль
шість фармерів на глинковатих 
або пісковатих землях в пів
нічно-західнім Саскечевані ста
ралися орати якнайбільше 
стерні в осені. Осіннє орання 
стерні уважалося за практичне 
з двох причин: воно вбивало 
бурянії і лишало менше орання 
на весну. Але в останніх роках 
осіннє орання значно зменши
лося.

На домініальній дослідній 
фармі в Скат, Саск., роблено 
досліди над вартістю осінного 
і весняного орання через 21 
літ. Результати показали, що 
майже в кожнім випадку весня
не орання давало два з поло
виною бушлів пшениці більше, 
як осіннє. І хоч різниця у ви
датку, як дехто може сказати, 
не була надто велика, то важ
ливим є те, що весняне оран
ня дало кращі результати на 
17 зі всіх 21 років.

Найбільше осінного орання 
відбувається тоді, коли дощі 
перепадають більше як звичай
но. Це так само брано на ува
гу на дослідній фармі в Скат. 
В цих 21 роках було девять

За високий сталінський урожай

тіш Коломбія, занимає друге 
місце, бо пересічна ціна за боч
ку оптерійських яблук була 
менша. Третє місце занимає 
провінція Онтеріо, яка в 1935 
році випродукувала яблук на 
трохи менше як $2,000,000 вар- 

. „_____ _ _ _______ ___ тості. Найбільше скористали
року багато садівників фармері провінції Квебек, бо 

вони отримали пересічно по 
чотири долари за бочку яблук.

Найбільше грушок продуку
ють провінції Онтеріо і Бри
тіш Коломбія. Обидві ці про
вінції продукують також най
більше сливок, персиків (пі- 
чес) і черешень та вишень. Он
теріо продукує майже весь 
неград в 1 ..,

бригад і 8,112 колгоспів — 
над 20 цнтн. зерна.

На заклик нашого вождя то
вариша Сталіна забезпечити 
протягом 3—4 років гуртовий 
збір хлібів по СРСР 7—8 міль
ярдів пудів, дати 200—250 цен
тнерів буряків з га розгорнув
ся справжній народний рух.

■V колгоспах, бригадах і лан
ках розгорнулась велика робо
та но нагромадженню добрива, 
по підготовці насінного мате
ріалу, запроваджеиіно правиль
них сівозмін, по підготовці ре
маненту й організації людей до 
засівної кампанії.

Для кожного з нас, для ке
рівників і організаторів сіль
ського господарства насампе
ред, повинно бути ЯСНО, що в 
цих умовах основне наше зав
дання є очолити й організувати 
цей могутній дух на боротьбу 
за врожай. Очолити ж і орга
нізувати його незрівняно важ
че, ніж це було в минулому 
році. Розмах зовсім інший 
27 п'ятіїсотенннць і 17 тисяч.

Потрібна пезріїїішпо краща 
організація людей, незрівняно 
виша агротехніка, краще ішко- 
рнегаїїші машин, добротна ро
бота не тільки на весні, але й 
протягом усього сільського
сподарського року.

Пленум ЦК К11(б)У (Цен
трального Комітету Комуні- 
епічної Парні (бі.цаїїоінікіїї)

Статистика домініального 
бюра рільництва показує, що 
канадські садівники отримали 
в минулому році ліпші ціни за 
овочі чим попереднього року. 
Чи так воно було, про це най
краще можуть сказати садівни
ки. Ми знаємо, що навіть ми
нулого і 
в Онтеріо і Бритіш Коломбії не 
зривали овочів з дерев, бо ка
зали, що це їм ніяк не опла
титься, менше втрати буде, як 
овочі зогниють на землі. Але 
в урядових статистиках про та
кі речі не говориться. Там зви
чайно представляється справу 
в якнайкращому світлі.

Отже, статистика домініаль
ного департаменту рільництва 
в Оттаві говорить, що вартість 
канадських овочів в 1935 році 
становила $18,562,000 або 
$2,802,500 більше, як вартість 
овочів в 1934 році, яка виноси
ла $15,759,500. Канадські садів
ники отримали найбільшу ціну 
за свої овочі, яку вони коли 
мали від 1929 року.

Яблука становили трохи 
більше як дві-третіх всієї про
дукції овочів в 1935 році. Всіх 
яблук випродуковано минуло
го року 4,432,700 бочок варто
сті $12,452,100. Садівники от
римали пересічно $2.89 за боч
ку яблук в порівнянні до $2.15 
за бочку в 1934 році.

Суниці занимають друге мі
сце між канадськими овочами 
щодо вартості продукції. Збір 
суниць в 1935 році становив 
26,199,000 кварт вартості $2,- 
249,000. Пересічний збір суниць 
від 1930 до 1934 року включ
но становив 19,435,000 кварт, а 
пересічна ціна за той час була 
$1,785,900 річно.

Персики і виноград, які остан
німи роками були між провід
ними овочами, минулого року 
зсунулися в долину через ниж
чі ціни. Третє місце занима
ють малини, за які фармери ді
стали в минулому році $903,500 
в порівнанні до $824,300 в 1934 
році.

Перше місце щодо вартості 
яблук занимає Бритіш Колом
бія. Нова Скошія, хоч випро
дукувала більше яблук як Бри- (салер).

Число 11.

ГОСПОДАРСЬКІСПРАВИ
Що треба фермерам пам’ятати при сіянні ушкодженої 

іржою пшениці
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НА ФАРШ В МАНІТОБІ
$2.00

лика.

фармерським дітям відпо- носилися

НАХАБНІСТЬ ФАШИСТІВ 

на

виборами.

ської нахабності

/

ЧОМУ ВИЩІ ЦІНИ НА ФАРМЕРСЬКУ
МАШИНЕРІЮ В КАНАДІ 

Москва, 29 лютого, 
нарад представників

виконувати
І служити

КОЛИ 110-
справи

“Нащд 
Диктатур»

' армія,
Уряду,

як ми попрацюємо на втриман
ня такого курсу. А ми повинні 
щиро попрацювати, бо ж на
глядно бачимо потребу провід
ників в нашій організації. То
му, товариші, не покладаючи 
рук, берімся всі щиро до пра
ці, зберім якнайбільше фондів 
для вихована нових провідни
ків для наших організацій, для 
цілого робітничо-фармерсько- 
го руху в Канаді.

році, буде предложеиий
ламенті за пару днів. ч

Таку відповідь дав Кінг
консервативного

. —і ска-

РАД. СОЮЗ ЗБІЛЬШУЄ 
ПРОДУКЦІЮ ЗОЛОТА

так.
ного 

консулами, магатнся
“Рганізації!

'•їй фаніи

приїхав. Не було чим платити. 
Другий випадок в тій самій мі
сцевості. Захворів фармер і то 
небезпечно. Кличе по телефо
ні лікаря, а цей питає за гроші. 
Коли довідався, що грошей не
ма відмовився приїхати. 
Остаточно приїхав, коли йому 
загрожено.

Таких прикладів можна наве
сти тисячі. Це нам вказує, що 
коли б ми мали бодай трохи 
провідних сил, які зуміли б 
кругом таких випадків органі
зувати фармерів і повести бо
ротьбу за насіння, реліф, меди-

як мінімальна ціна, яку встано
вив на пшеницю уряд Бенета

річно.
Вказуючи на те, що 

платня учителів не буде збіль-'сів.

деякі менші речі.
Дальше уряд вирішив, що не 

дасть жодної доплати до пше
ниці тим фармерам, які не на
лежали до пулу в 1930 році, ані 
гим фармерам, які минулого 
року продали свою пшеницю

ний консул Італії 
тільки що тайно о[ 
шистських бойовиків, але, всу
переч прийнятій дипломатич
ній поведінці, він відкрито ви- 

з з промовою в Монтреа- 
■І'роти Канади, представник 

го.:?°£-ував з-» санкції про- 
також скликав мі-

і ДЛЯ рекру. 
них°л .°Р-:ШІЗації і^имігав'ви 

і ітп^^,і."Р11СЯП;: *‘В Ьія бога 

Іль Дуче І 
силою, 

Для ( 
революції”.

- 1 >пе більше 
—? Хіба

якої г"~-
ти Італії, Нін — 
тииги в Монтреалі 
туваиня членів 

організації і

сили б уряди — муніципаль
ний, провінціональний і домі- 
ніальний — погодитися на на
ші домагання.

Але й в цьому випадку від
чуваємо брак провідних сил.

ТУРФДім, який постановив, 
щоб відбути Вищий Освітній 
Курс, на якому виховаються 
нові провідні сили. -■ ' ‘

Курс відбудеться наступного 
літа. Цього місяця провадить
ся по цілій Канаді ударна кам- 

цього поку потребує ду- панія за збіркою фондів на 
------> фармерів. Кругом! втримання його.

цього питання ми можемо бу-| Успіх такого курсу» і число 
дувати єдиний фронт, бо брак курсантів залежатиме від того, 

до організації, зор- насіння відчуває як один так 
, і другий фармер, що є різних
■ поглядів. Кругом цього 'ііитан- 
, ня, коли б ми його вміло вико- 
і ристали, ми можемо зміцнити 
• також і наші організації.
, Або ось питання лікарської 
, і медцчної опіки. На тлі зли-
■ днів ширять різні хвороби. 
: Фармери не мають чим плати- 
, ти лікаря, медицини. Недавно 
- в Морвіиа, Ман., стався випа-
■ док. Дитина попарилася. Ро-

для манітобських фармерів, 
що ростять пшеницю дорум, і пади, приїхав сюди за гроші

Канадські буржуазні уряди 
мають досить грошей на втри
мання війська, поліції, стул- 
пидженів, які слідкують за ре
волюційними організаціями 
фармерів і робітників, на воєн
ні приготування, на бенкети 
для різних чужоземних дипло
матів тощо, але на умірковану 
платню для учителів на фар- 
мах, на насіння для фармерів, 
дороги, реліф, лікарську опіку 

і па 
но
вих

ри і робітники мусять творити чну допомогу тощо, ми приму- 
єдиний фронт,, приєднувати до 
нього дрібних торгівців, учите-

та взага
лі всіх, що-люблять мир і не
навидять фашизм. Наші орга-

I з цього товариші роблять нізації повинні бути тершими 
в будуванні єдиного фронту.

Це дуже важливе питання. 
Питання боротьби проти війни 
і фашизму є світового харак
теру і ми його ніяк не можемо 
легковажитй.'Крбмі того є різ
ні місцеві дуже важливі питан
ня. Візьмім питання насіння, я- 
кого

італійський консул Люіджі Пе- 
труччі. Цей відкрито хоче мо
білізувати робітників для Мус- 
соліні на війну проти Етіопії.

Люіджі Петруччі, гепераль- 
в Канаді не 

рганізує фа-

ВиВнсгірбоп рег уваг 
Теїеріюпе: 51465
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НИ ЦЕ ^АЮТЬ БУТИ4'ДИВІДЕНДИ" ЯКІ 
АБЕРГАРТ ОБІЦЯВ ПЕРЕД ВИБОРАМИ

------------------ — \
Навіть найбільші прихильники соціал-кредитового уряду 

між фармерами в Алберті починають протирати очі і питати 
себе, що сталося з 25-доларовими місячними дивідендами, зав
дяки яким партія соціального кредиту на чолі з Абергартом 
дісталася до влади. Деякі прихильники соціального кредиту 
вірили, що уряд Абергарта буде виплачувати обіцяні дивіден
ди так скоро, як перебере владу від політично збанкротованого 
уряду ЮФА, інші були тієї думки, що це наступить зараз пі
сля першої сесії нового парламенту, бо уряд мусить насампе
ред ухвалити в парламенті відповідний закон.

Але одні і другі помилились. Бо прийшла перша сесія 
албертійського парламенту і уряд Абергарта замість дивіден
дів наложив новї податкові тягарі на трудящих Алберти. Мі
стер Чарлс Какрофт, провінціональний скарбник, предложив 
бюджет, який цілком противиться всім тим обіцянкам, 'Що їх 
соціал-кредитовці поробили перед виборами. Тоді вони 'кри
чали на капіталістів, а тепер знимають тягарі з капіталістів і 
кидають їх на плечі албертійських фармерів і робітників. В 
дійсності капіталісти ніяких тягарів не відчували досі, але уряд 
Абергарта, як про це свідчить його бюджет, поставився до них 
ще більш поблажливо, як бувший уряд ЮФА.

Замість оподаткувати багачів, щоб вони платили кошти 
кризи, уряд Абергарта заповів 2-процентовий “сейлс текс" на 
покриття коштів безробіття. Коли фармер або робітник ку
пить товарів вартості одного долара, то від цього він запла
тить 2 центи податку. Таке звалення тягарів кризи на плечі 
тієї частини населення, що заледве животіє, замість оподатку
вати багачів, буржуазні економісти називають “поширенням 
бази оподаткувань”.

Уряд Абергарта скасував так званий “соплементарі ревеню 
текс”, який становив 2 милси від долара. Цей податок плати
ли переважно фармери від землі. Але Абергарт зайшов інши
ми дверима до й так вже порожних фармерських кишенів і при
думав новий податок, що носить назву “сошел сервис текс”, 
та збільшив його на три милси від долара. Це значить, що 
фармер, якого фарма асесована на $2,000, платив досі $4 “со
плементарі ревеню текс”, а від тепер буде платити $6 річно 
“сошел сервис текс”.

З ходом часу прем’єр Абергарт все дальше і дальше від
сувається від своєї оригінальної програми соціального креди
ту. Тому народ Алберти мусить організуватися в об’єднаний 
фронт і протестувати проти збільшення податків та домагати
ся негайно виплачування соціальних дивідендів, які були на 
програмі партії соціального кредиту і' завдяки яким ця пар
тія дісталася до влади.

Пору., 3
Фронту,

Розв’язання
. — і та

Різними способами стара
ються фашисти поширити між 
трудящими свою пропаганду. 
Для того вони не жаліють 
фондів. Фашистський уряд Ні
меччини, грішми з державної 
каси, які він силою стягнув з 
німецького населення, оплачує

■ цілу зграю агентів, що їх Гіт- 
лер вислав у різні країни для 
постійної праці. Немає сумці- ступив 
ву, що генерал Капустянськнй, лі

' який недавно був на заході Ка-

Ь1\Ц X р •- - 
жпт- НЯ 3 Каїіа 

також пізаторін,

консул часто відвідує польські 
настроює робіт- 

ч.іенами тих орга- 
робітшічо-фар.

виду, щоб відсвяткувати перемогу народного фронту в останніх всекраєвих вибо- 
І ,У’ —_____ _____ -іїШ і/сітгткїіІ Г____ ЛлгЯТП й МяППИПІ ПІСЛЯ ТОГО. Як ПППГО-

вислід” виборів. Демонстранти” зустрілися з поліцією і військом та при-

С. Кульпа.

Червона  

світі »р«іЯ/ГяК7ріат; 
**"’ УРЯДУ, партії 
коі«"ого бійця у 
Кісті’ 1р?і“,,ЯНа ‘ 
Червоної

запитання і-------------
провідника Бенета, який 
зав, іщо він отримав біігато 
запитів в справі доплати, та 
що він розуміє, що фармери 
дуже потребують грошей і ба- 
гато з них вже позатягали 
довг на рахунок доплати за 
пудову пшеницю, надіючись 
на те, що отримають її в ко
роткому часі.

В урядових колах говорять, 
Що начерк законопроекту про 
доплату <іа пудову пшеницю 
вже готовий, але опублікова
ний буде аж після того, як бу
де предложеиий в парламенті. 
Інформації з офіціальних дже
рел впшіляють, що доплата

становитиме приблизно $4,900,- 
000, а не $6,000,000, як зразу 
думапо.

Уряд пропонує доплатити 5 
центів до бутля пшениці кож
ному пудовому фармерові, 
який отримав 55 ц. за бушель 
пшениці у Форт Вил’ямі, а 10 
центів тим, що отримали 50 ц. 
за бушель. Пшеничні пули ні
чого це дістануть. Доплату ви
шле уряд фармерам директію 

що албер- перед останніми домініальнпмн 
отримають 

, саскече-

Воі дані говорять за де, що 
тепер є підхожий грунт длч 
поширення наших робітничо- 
фармерських організацій. По
ложення робітників і фармерів 
є таке, що заставляє кожного 
ставати в організовані ряди, 
щоб таким способом вибороти 
для себе кращі умовний життя.

Про те наші організації, хоч 
вони мають .підхожий грунт, не 
живуть, як це кажеться, на 
повні груди.

Зайдіть ви до якої небудь фашизму сьогодні 
місцевості і спитайте чому у 
вас не ведеться праця як слід, цої небезпеки трудящі фарме- 
то почуєте відповідь: “Нема у 
нас проводу. Ми'робимо, ста
раємося, хочемо, щоб якнай
краще, але брак знання є тією лів> лікарів, адвокатів 
перешкодою, що не дає нам 
дальше посунутися”.

охоти 
бачать ніяких виглядів для се‘ 
бе в найближчому майбутньо
му. Кромі цього багато учите
лів не мають фінансових засо
бів для продовження студій.

Які кроки підприйняв мані- 
тобський департамент освіти, 
маючи перед собою вище наве
дений звіт дорадчої ради? Він 
дав інструкції заступникові мі
ністра освіти, щоб той звіль
нив від літьного учительського 
курсу всіх тих учителів, яких 
платня не дозволяє їм взяти 
участь в цім курсі. Так вирі
шили справу ті “мудрі” люди, 
яким фармери довірили вихо
вання своїх дітей.

Чому учитель, який виконує 
корисну для суспільства працю 
через десять місяців в році, ді
стає $400 за цілий рік, а міні
стри, за яких виконують робо
ту їхні заступники, заступники 
заступників та ціла армія ін
ших офісових робітників, ді
стають $400 місячно. Чому, 
наприклад, посли, які передрі
мають у своїх кріслах яких два
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армія є армія 
—ГУ» єдина в 

інтереси краї- 
є інтересами 

ньому __ наша 
иезрівнювана я- 

Соціалістичної

Компанії фармерської машинерії в Канаді вплапували но
вий грабіж фармерів. В нашій газеті вже писалося про те, 
що вони піднесли ціни на машинерію, не маючи для цього най
меншої підстави. Одинокою їхньою підставою була жадоба 
більших зисків, коли вони побачили, що фармери дістають тро
хи.крацу ціну за свою пшеницю. Але коли взяти на увагу 
факт, що в наслідок іржі і морозів, які навістили степові про
вищи в минулому році і сильно ушкодили засіви, грейди на 
пшеницю є дуже низькі, то вийде, що фармери не дістають за 
неї більше, як діставали в минулім збіжевім році. Кращі ціни 
за пшеницю дістають збіжеві спекулянти, які беруть її від фар
мерів за неймовірно низькі ціни. Чому, отже, вищі ціни на 
фармсрську машинерію?

Коли настала криза, попит на фармерську машинерію був 
дуже малий. Це тому, що ті ціпи, які плачено фармерам за 
їхні продукти, були такі низькі, що не дозволяли фармерам 
купувати потрібних частин до машинерії, а не то нової маши
нерії. Якщо можна було звязати поломану частину дрогом 
або направити її в місцевого коваля, то фармер навіть не ду
мав про те, щоб йти до місцевого агента машинерії і купува
ти нову. Компанії фармерської машинерії бачїіли, що фарме- 
рі не купують пової машинерії, тому вони (компанії) зверну
ли усю свою увагу па колектування старих довгів, а до цього 

фаху вони мають не аби який дар навіть серед найтяжчих 
для фармерів обставин.

Тепер, коли ціни па пшеницю трохи вищі і фармери спла
тили більшу часть своїх старих довгів за машинерію, і саме 
в той час, 'коли машинерія знищилася до такої міри, що вже 
п не можна знизувати звичайним дрогом, що й місцевий ко
валь не може вже нічого порадити, лише треба купувати нову 
машинерію, або бодай нові частини до неї, компанії фармер- 
ської машинерії скорнстали з нагоди і рантом піднесли ціни. 
Але не треба забувати, що в той сам час вони не ііідннщн.ш 
заробітної платні своїм робітникам.

Це, розуміється, обурило фармерів і нони почали засила
ти протести до федерального уряду. Уряд обіцяв, що заря
дить інвестигацію. Але тут треба чогось більше кромі ішіестп- 
і.щіі. Фармери не зацікавлені в “поясненнях" компаній чому 
ьонн піднесли ціни на машинерію. Ні, це їх зовсім не обхо-

гвердіш, 
Кінга ннкніїун 
тім фармерам за грунте зер
но (овес, ячмінь тощо), кошти 
пулу знизані л операціями цьо
го збіжжя, впнарого іжеїшя

шена, то шкільництво в Маї 
тобі сильно потерпить, звіт до
радчої ради говорить, ЩО на 
474 учителів, які в 1932 році 
отримали тимчасові цертифі 
кати, 182 учителів не брали 
курсу, який потрібно, щоо У 
ти перманентними (сталими) 
учителями. Учителі не мають 

брати ці курси, бо не

Тисячі ентузіастичних іспанських робітників вийшли на вулиці міста Мад- 
пиду щоб відсвяткувати перемогу народного фронту в останніх всекраєвих вибо
рах Таких сцен, як на цій картині, було багато в Мадриді після того, як прого
лошено вислід виборів. Демонстранти зустрілися з поліцією і військом та при
мусили їх тікати.  _ і

> питання Вищого Освітного Курсу УРФМО
нях, але бодай в кожнім окру- дичі кликали лікаря, але він не 
зі, який переїжджав би від од
ного відділу до другого і до
помагав товаришам у їхній 
праці, то ми сьогодні мали б 
далеко кращі наслідки.

Кожний свідомий фармер та 
робітник погодиться з тим, що 
сьогодіїя більше, як колине- 
будь передтим, нам треба мати 
сильні бойові робітничо-фар- 
мерські організації, які пове
ли б за соббю- масу робітників 
і фармерів. Небезпека війни й 

надто ве-
Проти цієї голов-

одного чи другого фашист
ського уряду. Ті, що чули 
“відчіїти” Капустянського, пе
рекопалися, що він попід небе
са вихвалював німецький фа
шизм і зі скаженою ненавистю 
накидався па Радянський Союз всієіо

і отримали за неї меншу ціну, взагалі, а на Радянську Украї- грібші 
ну зокрема. Вже саме це пере- 
конає кожного, що Капустин- ' Хібц 
ськнй приїхав до Канади за 
гроші одної з фашистських 
держав. Робітники і 
її Канаді його бачити 
чуть і йому грошей г

Кромі цього фашистські урн-Іна набере 
дн мають інших своїх агентів ’гпі-* і» 
які також ширять пропаганду.

називаємо
Консули не повинні пхати сію- 
го носа до внутрішнього 
тя країни. Проте воші є • 
агентами фашизму. Польський

буде збільше-Іоргаиізації
на в 27 прощ, а її заводах і 
тонлювашія золота в 20 до 27 нізацій, 
процент.

Сказано, що стахановські ме- ...... . ....... .
годи праці зроблять можлн- консул ширить’’ такс 
ним це прискорення продукції нахабну фашистську 
без жодного додаткового на- ганду. А вже вершка 
нруженші СИЛ робітників.

і Італії присягою 
іірнказп 

моєю 
. і кров’ю, 
фашистської |

- л може бути

“ТХи'Т"'”"’ л'»"
І'ВДІІ т»ї>|>„таКа. 

не ХО- фронт проти ? Гуті|,н єдиний 
не дадуть, рц і зрубати ' *І‘“,,,Сгеької ™д- 
.........■ І- - - ’,и " заки во-

Авжеж, що 
вдуванням єди- 

ми повинні до. 
фашист, 
прогнан- 

єтських орга-

буржуазні уряди, ’ ставати $1,800 доларів за од
ну сесію?

Варта, щоб і учителі заста- 
над своїм власним 

положенням і зрозуміли, то 
'   -------:------ . Але

фармах в Манітобі дістають'ця організація має бути того 
$10 або й менше платні тиж-[рода,

І правильно зробив 15 З’їзд пев0, на 1 
предложила 
освіти так звана дорадча рада.
1о прєіц. учиїеліи у сргірліср-1 час ірармсри иіри.ііаиі іл ис 
ських околицях отримують -від, можуть. Уряд Манітоби видає 
$350 до $400 річно; 14 проц.''около $7,000,000 річно на про
від $400 до.$450, а 23 проц. від'центи для бондголдерів, а на 
$450 до $500 річно. Це значить, і втримання шкіл заледве $1,- 
що 47 проц. учителів на фар- 700,000 річно. Учителі на фар
мах дістають менше як $500 мах і фармерські діти, яким

| належиться наука, падуть жер- 
коли^твамп цих фінансових галапа-

зовсім правильні висновки: 
“Коли б ми мали бодай одного 
товариша, який уміло керував 
би організаційною працею, та 
цілком певно, що праця у нас 
пішла б далеко краще.

Значить, є у наших організа
ціях щирі і охочі до праці пра
цівники, є навіть промовці, які 
знають як заговорити до фар- же багато 
мерів і робітників, Перекопа- ’”''-" 
ють їх, що їхнім обовязком є 
належати , 
ганізують відділ, роскажуть, 
як і що, але завтра вони виїха
ли і відділ з початку працює, 
а потім підупадає тільки через 
те, що часто товариші стріча
ються з такими питаннями, 
яких самі не в силі розвязати, 
не знають звідки братися за ді
ло. І ось, коли б ми мали, я не 
кажу вже в кожному відділі, 
одного товариша, який краще 
розбирався б на різних питан-

з Оттави. Кажуть, 
гійські фармери < 
$2,350,000 доплати, 
папські $,500,000, а решту 
дістануть манітобські фарме
ри.

З оригінальної суми $8,263,- 
600, яку пшенична рада його 
лилася виплатити ніиеничпому 
пулові і яку уряд Ііеиета ,іа- 

лібера.нчшй уряд 
ишлагу пули- 

грубше зер-

С. Пура.

Мінімальна ціна на пшеницю не для всіх фармерів
Оттава. — Ліберальний пре

м'єр Мекензі Кінг заявив 3-го 
лютого в парламенті, що зако
нопроект в справі доплати 
фармерам за пшеницю, яку во
ни продали через пул в 1930 

в пар-

XчIотк■ГII|ай1ша,?1I, ‘”а‘ '' Д0С',ІЛУ’ Щ“ адпіттйєт» завжди 
шар,пінься іьиіш якесь "шшравдаиин’’ на свою користь. Фар
мери зацікавлеш в тому, щоб уряд иримусІ1п ці компанії зни- 
жнги ціпи на мпишиерио до того ріІІШ1, )Ікий щізволив би їм 
к щваги нову машинерію, якої вони иотребуюп., або части- 

[іиі до старої машинерії. ■

і фармери!
|Фронт проти

І Іісля 
радян- їх ми 

ської золотої індустрії тут опо
віщено, що продуктивність 
праці в цій індустрії буде збіль
шена в усіх її ділянках. Що
денна норма продукції в ко
пальнях золота < іі'і'іііііізаціі і 

іш-’шікіи, що є
", проти і 

морського руху, а дальіпе' г.щ 
хвалює “ойчнзну”. Німецький 

також свою 
' пропа- 

вершка вашист- 
--Ї допустився

для фармерських родин 
багато інших необхідних 
треб трудящого загалу в 
грошей немає.

Військо .поліція і стул - пк- 
джени є головною опорою ка
піталістичної системи. Освіта 
для фармерських і робітничих 
дітей занимає другорядне міс
це. Коли дитина фармера не 
буде вміти навіть підписатися, 
то це не принесе найменшої 
шкоди для панівного класу. 
Навпаки, цс принесе йому ко
ристь, бо з несвідомого і тем
ного фармера легше капіталі
стам дерти шкіру. Але поліції 
і війська обов’язково треба і 
то якнайбільше, бо тепер часи 
такі, що простий народ голос
но починає домагатися права 
на життя. Починає не лише до
магатися, але й зводити бо
ротьбу за те право.

Стан шкільництва па фармах 
в Манітобі, де при владі є лі
берально - прогресивний уряд 
Брекена, найкраще свідчить (місяці підчас сесії, мають ді- 
Про ТС 5ГК ХЧ-.П-ТГ1 4.1 ОГіЛ ПП-ТОПіП 0*1 ПЛ_

не робить різниці яких вони 
партій, дбають про те, щоб да-1 
ТИ (' - - - ■. . - • 
відне шкільне виховання.

Майже половина учителів настільки в організації сила.

І іцоо учителі разом з 
підставі звіту, який1 фармерами боролися за те, 
"а департаментові щоб уряд перебрав втримання

■ шкіл на себе, бо в теперішній
10 проц. учителів у фармер- час фармери втримати їх не

•• ■

йж-І



Сторона 5,
і'ФЛРМЕРСЬКЕ

Число II.

ЧОМУ ТАКЕ ВІДЗНАЧЕНО

лісовіі барони ограбили камду Колгоспні літературні вечорі
З її ПРИРОДНИХ багатств

вінніпег-Минулого тижня

Ні 800 $481.68Он ге-

І. ЯКІР.

коли
по-

ОСТАТОЧНИЙ ЗВІТ З ПРЕСОВОЇ КАМПАНІЇ 
МИРНАМСЬНОГО ОНРУГА

Військової 
.з найваж-

Зібрано 
$176.02 

40.65 
28.00 
35.95 
21.26 
16.15 
58.00 

6.00 
0.00 

17.35 
0.00 
0.00 

82.30

Квота
195
130
53
40
65
85
35
20
25
40
35
25
50

ГА'

14
8
6
З
9
6
З 
о
4
9
6
7
4

■по- 
парламенті, 

Н. А.
голо-

3 
справ}' і добитися справедли
вості, але своєї обіцянки не 
дотримав помимо того, що з 
цій справі вислано до нього 
петицію з 10,000 підписами. 
Воно виглядає дивно, сказав

Це не є 
час останніх 
виборів

Віччі.ч
Мпрнам 
Слава 
Зори 
Медоп 
Грац 
Примула 
Лейк Белпю
Лейк Елайза 
Богдан 
Мсркемб ' 
Фойзі
Ґіфорд 
Бофало Кулі

Мирнам, Алта. — Час досить 
пізний. Не вина тут не Окружкому, 
а наших відділів, що так довго 
забрало їм надіслати звіти до О- 
кружкому. Зараз іще нема повно-

депюті шерифи відвезли' вби
ту жінку до погребничого за
ведення в Плейнфілд, ранено
го Кремпу до шпиталю в Ели- 
забет, а дочку і сина на полі- 
ційиу станцію.

На днях розпочалася в Ели- 
забет, Ню Джерзі, судова роз
права проти чотирьох депюті 
шерифів, які напали на хату 
Кремпи і в брутальний спосіб 
замордували його дружину. 
Але Кремпа не дурить себе, що 
вбивці будуть відповідно по
карані за свій каригідний зло
чин. Вісім літ боротьби з елек
тричною компанією перекона
ли його, що бідний чоловік не 
може сподіватися справедли
вості від буржуазного суду.

Перед розпочаттям судової 
розправи Кремпа заявив ко
респондентові “Дейлі Воркера” 
(революційний робітничий ча
сопис, що виходить в Ню йор- 
ку), що судовий апарат стара
тиметься всіми силами вибіли
ти оскаржених депюті шери
фів, буде відкладати розправу, 
а вкінці звільнить їх від всякої 
вини і кари. Бідний чоловік не 
може сподіватися справедли
вості, бо електричні барони 
мають у своїх руках суддів, 
шерифів, поліцію і всіх інших 
стейтових урядників.

дві газові бомби. Після того Дальше Кремпа заявив, що 
на порозі хати показався Крем-1 говернор стейту Ню Джерзі 
па, його дружина і 21-літня Гофман обіцяв вмішатися 
дочка. В той момент депюті 
шерифи почали стріляти й 
Кремпа та його дружина пова
лилися на землю. Дружину 
Кремпи вбито, а його самого 
ранено в ліве бедро і руку. Пі-

го звіту, но чекати нема чого дов- 
ше. Мабуть ці відділи нічого не 
зібрали.

Нижче подаємо квоти, які були 
призначені для кожного округа, і 
суму, яку кожний округ зібрав.

Нових Зібрано 
неретплаг нових передня.

9 
1 
о
1 
0 
0 
0 
0 
0 
2 
(І 
0 
І

тня 1935 року було довша но
винка про те, як до фармера 
Джана Кремпи в Скач Плейнс, 
Ню Джерсі, в Спол. Державах, 
прийшли депюті шерифи, щоб 
його арештувати за те, що він 
не хотів продати своєї землі 
електричній компанії за таку 
ціну, яку вона йому давала. Ця 
компанія хотіла провести че
рез його 8-акрову фарму елек
тричні дроти і запропонувала 
йому $800 за землю, але Крем
па відкинув цю суму і домагав
ся більше. Тоді електрична 
компанія віддала справу до су
ду і суд вирішив її в користь 
компанії.

Через вісім років Кремпа 
провадив боротьбу з електрич
ною компанією і домагався 
слушної ціни за, свою землю, 
але нічого не міг вдіяти, бо 
буржуазний суд стояв по сто
роні електичної компанії. Ко
ли компанія закопала стовпи 
на його фармі і провела елек
тричні дроти,. Кремпа попере
тинав їх. За те депюті шери
фи прийшли його арештувати 
у вересні 1935 року.

Озброєні депюті шерифи ок- 
ружйли хату Кремпи й крича
ли, щоб він вийшов на двір. 
Коли ж ніхто не відзивався, во
ни кинули до хати крізь вікно

і того

з тим застереженням, 
що видасть $10,000,00(1 па по
ширення своєї фабрики і дасть 
роботу 6(10 робітникам у фа
бриці і 3,000 робітникам в лісі, 
і її цьому випадку компанія не

можна сплат піч майже весь уряду 
пронініїіоііальний доііг 
ріо.

Посол Какс 
проти ш*8 ■* 
баронам 
проти

тально штовхати, аж поки во
на не зімліла. Кілька тижнів 
пізніше окружний суд вирішив, 
що 77-літня жінка мусить від
дати свою землю компанії за 
таку ціну, яку компанія дає її.

Цей випадок так мене обу
рив, що я постановив боротися 
з електричною компанією до 
останку. Опісля мене кинено 
до вязниці на 11 годин саме в 
той час, коли робітники елек
тричної компанії проводили 
дроти через мою фарму. Ко
ли ж я опісля, щоб відплатити
ся компанії, поперетинав дро
ти, мене кинено до вязниці на 
6 місяців. Два рази агенти 
компанії і депюті шерифи по
били немилосердно мою дру
жину і діти.
Того дня, коли вбито мою дру

жину, скомунікувався зі мною 
адвокат з Ню Джерсі і сказав, 
що хоче мені допомогти. Він 
сказав, що приїде до мене того 
дня з “великою рибою” від 
електричної компанії і я діста
ну справедливу ціну за свою 
землю, бо компанія бажає, по
кінчити зі всім Клопотом. Ад
вокат напоминав мене, щоб я 
був вдома. Я відповів, що бу
ду.

Того дня пополудні, коли я 
чекав на прибуття “великої 
риби” і адвоката, депюті ше
рифи, озброєні до зубів в ма- 
шииові кріси, газові бомби і 
звичайні кріси, напали на мою 
хату, вбили мою дружину, ме
не ранили, і дітей арештували.

Так виглядає “справедли
вість” в стейті Джерзі.

(Далі буде)

■■ їі І

що в парламентарних колах 
дискутують над тим, щоб зро
бити посла Григорчука спіке
ром парламенту. Досі головою 

найдефі- парламенту був посол Т. А.
Талбот, по народності фран
цуз. Тепер Талбот стане 
ном кабінету, але аж після то- нає там будувати дороги і 
го, як уступить міністр ріль
ництва Д. Дж. Мекензі, який 
вніс свою резигнацію. Кажуть, 
що резигнація Мекензі увійде мерські голоси 
в життя після замкнення тепе
рішньої сесії .парламенту.

Підносячи Талбота до ран
ги міністра, уряд Брекена хоче 
в той спосіб приподобатися 

провели французькому населенні в Ма- 
нітобі. На звичайній мові це 
значить, що Брекен хоче .в та
кий спосіб забезпечити своїй 

в надходячих

нитковий інтерес викликають 
вони до художньої літератури. 
За якийсь місяць кількість або
нентів у сільських бібліотеках 
Чернигівщини зросла до 22,247 
чол. У .перших літературних ве
чорах взялй участь понад 20 
тисяч колгоспників.

Література стала
і дід цитнішим крамом. Раніше кни-

"3
Ініціатор нових методів справнішої і видайнішої праці 

в Радянському Союзі, Олексій Стаханов, шахтар з Донбасу, 
отримує листи від робітників з усіх околиць Радянського Сою
зу. На картині видно, як він читає ці листи разом зі своєю 
дружиною Євдокією. Зважаючи на кількість листів, які лежать 
на столі, здається, що доведеться йому застосувати стаханов- 
ські методи, щоб на всі ці листи дати відповідь.

ВЕНКУВЕРСЬКИЙ ОКРУГ 
ЗДОБУВ ЧЕРВОНИЙ 

ПРАПОР
Центральний Пресовий Ко- 

тет Українських Робітнпчо- 
Фармерськнх Організацій у 

ньому брнгадирша Марія, Вінніпегу відбув засідання З 
березня, на якому широко об
говорив внслід з листопадової 
пресової кампанії 1935 року та 
змагання округів за Червоний 
прапор.

Після всебічного розглянен
ий й обговорення внсліду пре
сової кампанії, Центрпреском 
одноголосно визнав венкувер- 
ськнй округ переможцем у ній 
і постановив передати йому 
від імеші Українських Робітни- 
чо-Фрамерськнх Організацій

по-
мо-

плату
до комор С|1у 
привезли

юшку

А 
підносячи посла Григорчука 
до ранги заступника спікера, 
чи може навіть й до ранги спі
кера, Брекен має одну і ту са
му ціль — забезпечити своїй 
партії голоси українського на
селення в Манітобі. 
тайною, що під 
провінціональних виборів в 

якого Брекен Манітобі посол Григорчук за- 
зробив міністром після закрит- ледве врятував свою шкіру, бо 
тя останньої сесії парламенту. в самім місточку Етелберт, де 

Григорчук живе, його против- 
ська буржуазна преса донесла, ник дістав більше голосів.

робить все можливе, щоб ДО
ПОМОГТИ засудженому кидне- 
перові Гавптманові, але в той 
сам час навіть руки не підійме, 
щоб допомогти двоїм моїм о- 
сиротілим дітям і мені добити
ся справедливості.

Одинокою організацією, яка 
постійно стоїть при мені, є 
Міжнародна Робітнича Оборо
на, яка дала мені 
Цим адвокатам я передав по
верх 50 різних паперів, які 
мені доручено на протязі моєї 
вісімлітньої боротьби з елек
тричною компанією, що хотіла 
провести електричні дроти че
рез мою фарму в насильний 
спосіб. Я думаю доказати на 
суді, що всі ці папери .видані 
окружним судом в Ню Джерзі, 
над який електрична компанія 
має повну контролю, є підроб
лені. На деяких з них нема 
жодного підпису, інші не є 
авторизовані, а ще інші є під
роблені.

Кремпа заявив, що фальши
вим його приятелем показався 
піп Каглин з Дітройт, який ви
голошує промови по радіо. 
Коли преса розписалася про 
випадок з родиною Кремпи, 
цей піп написав симпатичного 
листа до Кремпи, щоб присла
ти йому всі факти про бороть
бу з електричною компанією. 
Але коли Кремпа поїхав до Ді
тройт і витратив на подорож 
останні свої центи, то піп Каг
лин завжди оминав його, щоб 
не побачитися з ним і ніколи 
не підніс слова протесту в обо- . 
роні Кремпи.
Самого Кремпу обвинувачу- і

Не з любові до українського 
і французького народ}' в Мані
тобі робить це Брекен, а з по
літичним розрахунком. Коли 
панський уряд бачить, що 
якийсь округ тратить довіря 

чле- до його партії, тоді він почи- 
на- 

правляти мости перед вибора
ми. Що робив Бенет перед 
виборами, щоб иозискати фар- 

для консерва
тивних кандидатів? Дав $2,- 
500,000 на будову доріг і мостів 
в Манітобі, встановив мінімаль
ну ціну на пшеницю, пшеничну 
раду тощо. Але все одно про
валився у виборах. Таке саме 
може статися з ліберально- 
прогресивною партією, яка пу
скається на різні політичні хи
трощі. ЛІ. Дж.

.......... . \ то можна .ш нього_
дк'тіїтії досить грошей, якими ■ 1,555 квадратних милі, лісп від 

сплатити

ЖИТТЯ^СЕР^Да, ц БЕРЕЗНЯ 1936.

• не має нічого 
дарунків лісовим 

Він тільки ішстушіс 
проти того, що лісові барони 
дістали ні ліси, але не притри- 
муиалися ую-Ш. нку *•"*•» 'Ро
били урялом. в наслідок чого 
уряд не лісп»' "і"""1 II іамшу.

Політичні дарунки відогра- Він хоче, щоб лісові барони 
вали колись і зараз відограють І віддали урядові ці ліси, або і 
велику полю в Каїїаді. Мільйб-1 почали рубати дерево, бо, ка- ' 
ни акрів врожайної землі опи-|же він, до останньої весни не 

зрубано в цих лісах ні одного 
дерева.

В 1916 році, говорив Какс, 
онтерійський уряд дав одному 
торонтонському “громадяни
нові” 2,340 квадратних миль 
землі, на якій було около 4,- 
000,000 кордів паперового де
рева. Одній компанії подаро
вано 3,400 квадратних миль лі- 
са з тим застереженням, що во
на має побудувати фабрику 
паперу. Це діялося тому 20 
років, але від того часу компа
нія не зрубала ні одного дере
ва в лісі і фабрики не побуду
вала.

Нипигоп Корпорейшоїг^ ді
стала в дарунку від онтерій- 
ського уряду 1,563 квадратних 
миль ліса. Президентом цієї 
■компанії є містер Ноа Тим- 
минс, який є одночасно прези
дентом золотої майни Голии- 
джера. В угоді було зазначе
но, що компанія має видати 
$10,000,000 па поширення своєї 
фабрики, щоб таким чином да
ти заняття 500 робітникам у 
фабриці і 3,000 робітникам в 
лісі. Але, каже Какс: компанія 
фабрики не поширила, число 
робітників не збільшила і пі 
одного цента з $10,000,000 не 
видала,як це було зазначено в 
угоді. Ні одного дерева в лісі 
не зрубано. Нарешті цей ліс 
купила одна компанія, що ви
робляє напір і заплатила за 
нього мільйони доларів, якими 
поділилася горстка приятелів 
консервативного уряду, а про
вінція лишилася з порожшім 
мішком в руках.

Тондер Бей компанія дістала
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■Віримо, що самі відділи, 

побачуть, що ноші зробили, і 
рівіїаіои, з гич, що інші відділи 
зробили, скажуть собі, що вони 
занедбали таку важливу працю, 
як пресова кампанія. На будуче ми 
віримо, що ті відділи постараються 

і і піц Робітничо-Фармерського повести працю краще.
В.М. Тересьо, 

секр. міірнамського округа.

Довгі зимові вечори. Мо
лодь іде до будинків колекти
віста. Вона вчиться в агротех
нічних гуртках, опановує трак
тор, комбайн. Вона вивчає пі
сні, грає в шахмати, розучує 
п’єси.

Комсомолська <
Чернигівщини взялася органі
зувати одну цінну культурну 
справу.. Вона провадить літе
ратурні вечори в колгоспах. 
Голосно читають кращі твори 
з художньої літератури, роз
бирають їх.

Село, Вихвостово Тупичів- вів про 
ського району. В колбуді арті-

. лі “Боротьба за врожай” нема 
де повернутися. Зал заповне
ний людьми. На лавах, у про
ходах — скрізь молодь, доро- 
елі і старики. — Літературний 
вечір. Читають твір Коцюбин
ського .“Фата Моргана”.

Це ж тут, у Вихвостові від
бувалися події, що їх змалю-

; вав у своєму прекрасному тво- 
рі письменник Коцюбинський, образ легендарного і 
Серед присутніх є живі свідки 
куркульської розправи. ”, 
сидить дід Глущепко, йому 90 
років. Учасник вечора і дід

. Кужільний. Обидва вони — жи
ві персонажі "Фата Моргана”.

, Кінчили читати книжку. І ось 
і підводиться дід Кужільний.
і — Маю доповнення, каже 

він. Працювали ми тоді у 
міщіїка Гриневського на

‘ лотьбі. За злиденну 
день і ніч насипали

' пшещщю. А коли
' нам в поле смердючу юшку 

замість їжі, —- зговорилися не 
обідати і кинути роботу. 
Злість взяла, он яка злість! Та

1 страйк був погано підготовле-
1 пий. Дорого обійшовся НІН

змалював він вб.оцуть, злидні, нигівщини продавали в серед- 
в яких доводилося жити до ре
волюції.

Комсомолець Кордік розпо- 
ж > свого діда, про дядька, 

яких забили куркулі під час 
вихвостовської розправи.

Цікаво, змістовно .пройшов 
вечір.

...В будинку колективіста ні
мецького села Кальценівки, 
Дмитрівського району, щойно 
кінчили читати твір Фурмано- 
ва “Чапаєв”. Молодь і дорослі, 
Що були присутні на літера
турному вечорі, відтворювали 

. команди
ра, його бойових товаришів. 

Тут Виступають колгоспники:
—■ Якщо німецькі, японські 

чи якісь інші фашисти спробу- українському 
ють напасти на нашу соціалі
стичну батьківщину, ми дамо 
їм чапаївську відсіч!

Це сказав на вечорі колгосп
ник Іоган Саркісов. Йому дов
го аплодювалн.

•Літературний вечір відбувся 
і на квартирі бригадира колго- 

“Революційішіі шлях”, 
Рипкінського району, — орде
ноноски Марії Ісаченко. Чита
ли оповідання П. П. Постише- 
ва “Горе Марфи” і “Талка”.

Молоді про молодь -- так 
називався цей вечір. Виступа
ла на і ' -. ■ .
розповіла:

Одружувалася я, смія- 
•шся з мого чоловіка. Казали: 
нзяв собі дружину таку ж голу 
й босу, як сам. А ііодиніться 
но, як тепер живу! Орден Ле
ніна одержала за сумлінну ро- 
й’Н’У » колгоспі. Вц бачите її 
мене інші меблі, радіо, теле- 
‘1"’н.Щасливе життя дала нам 
партія, до щасливого життя 
нрппііі нас мудрий товариш 
*. талів.

•'Іігерпгуриі Печори в колго-
*нах не тика культурна сира- Видавничого Товариства пере- 

І"а. Цифри показують, який іш 'хідішй Червоний прапор.

Передминулого тижня мані- провінціональних виборах, 
тобський прем’єр Брекен 
ставив внесок в 
щоб назначити посла 
Григорчука з Етелберт 
вою комісії цілого парламенту 
і заступником спікера, тобто 
заступником голови парламен
ту. Заступником спікера був 
посло Грифитс,

пилися в руках сіпіарської, 
годсопбейської та інших ком
паній, мільйони акрів густого 
ліса дістали і зараз дістають 
від провінціональних і доміні- 
ального урядів лісові барони, 
які колись не були капіталі
стами, а звичайними політич
ними наганячами.

Таке роздавання природних 
багатств Канади називається 
на звичайній мові злодійством. 
На дипломатичній мові воно 
називається концесіями. Про 
це злодійство була свого часу 
довша стаття у “Фарм. Життю” 
п.н. “Як вони украли Канаду”. 
Цим разом ми скажемо дещо 
про лісових баронів в Онтеріо, 
які дістали від уряду мільйони 
акрів ліса, густо вкритого так 
званим “палпвуд”, тобто дере
вом, з якого виробляють папір.

Про ці концесії лісових ба
ронів заговорив на днях в он- 
терійському парламенті С. В. 
Какс, посол на округ Порт Ар- 
тур. За останніх 20 літ провів- 
цональпий уряд Онтеріо події 
рував лісовим баронам 10,000 
квадратних миль землі вкритої 
лісом Вартість цього ліса об
числено на $500,000,000.

Посол Какс говорив, то як 
би так заставити 76,000 робіт
ників зрубати цей ліс, то це 
забра.’іо б їм найменше /6 ро
ків часу. Як би це дерево зру
бати і зробити з нього папір, 
то ноно вартувало б тоді дна 
більйони доларів, а *»*«** П1'111- 
ми можна сплатити половину 
державного довгу Канади. А 
як би його продати в ііеоброб- 
лепій формі,

адвокатів. Сікору, швагра Кремпи, оскар
жують за бійку.

Кремпа оповіДає> щ0 елек
трична компанія провадила 
широку кампанію саботажу 
проти нього, щоб його дискре
дитувати, ГОЛОВНО серед поль
ського народу, який був го
ловним жертводавцем І[а обо. 
рончий фонд Кремпи і на те, 
щоб потягнути до відповідаль
ності вбивців ЙОГО дружини. 
Він відбув поверх сто мітингів 
в цій справі і після кожного 
мітингу приходили до нього 
його приятелі і казали, що 
електрична компанія мала сво
їх агентів на мітингу, Які хо
дили поміж людей і говорили, 
що Кремпа має за собою кри
мінальний рекорд, що він зби
рає гроші на особисті потре
би тощо.

1928 року, оповідає Кремпа, 
коли агенти електричної ком
панії докладали всіх зусиль, 
щоб я зрікся своєї землі в ко
ристь компанії за кілька соток 
доларів, вони пішли до моєї 
кузинки Марії Кравжип і за
жадали, щоб вона підписала 
папір, що зрікається землі. 
Марія не вміє говорити по ан- 
глійськи і відмовилася підпи
сати папери. Тоді агенти елек-

“Війська Київської СІ, 
Округи стоять на одній із 
ливішнх ділянок, захищаючи У- 
країнську Радянську Соціалістич- 
ну Республіку, і бійці нашої окру
ги не дозволить нікому пересту- 
пити кордони нашої квітучої Ра. 
дянської України”.

ІНШІЙ паперовій компанії за 
мільйони доларів.

Какс каже, що лісові барони 
в Онтеріо дістали в дарунку 
поверх 50,000,000 кордів ц',ше- 
роного дереші за останніх 20 
років. Діетн.ін ноші це па під- 
стані певної угоди 3 урндом, 
якої не никоїщ.ш. Урнд це мав 

■ г: - • —................ | ніякого приходу .і такого “ои.і-
зрубплп ш одною дереші її .іі-'иееу” .робітники не чіега ці но
сі, не дали роботи додаткоїшм іботн, зате капігадісгичіїі кор- 
робнішкам ; тим самим зломи- порацїї дістали мільйони А- 
ла угоду .< урядом. Опісля ц/ріп «аніс, який не кошгуипі їх 
комшшш іидпродпла цей ліс,пі очною цеша.

Дж. Кремпа присягає помсту за смерть дружини 
_ „, 17 „ гпЛіман ють, що він ставив оцір ДЄІІЮТ) тричнОї компанії почали її бру-
В Фарм. Життю” з 16 жов-.сля такої брутальної розправи Кремпа, шо говернор Гофмш шерифам> ,<олИ ті -ХОтіли його тально штовхат(Іі поки в0.

арештувати, 1Я° йві робив 
спроби на життя Шерифів, що 
він допустився зневаги Суду, а 
вкінці, що він перетіїїіац елек. 
тричпі дроти компанії іб-Літ. 
нього сина Джана оскаржують 
за зневагу суду ’ За ставлення 
опору шерифам, ко<іи ті хоті
ли його арештувати. фрЄНКа

нам. Як сьогодні пам’ятаю: 27 
жовтня повстала, значить, бід
нота. Зруйнували панське гні
здо. Вогнем ЗНИШ.ИЛИ палац, 
економію і гуральню. За це 
куркульська зграя . влаштувала 
над нами криваву розправу, 

організація Крові, скільки крові бідняць-
- кої було пролито.

Поділився спогадами
Глущенко. Кількома фактами готорговельні організації ЧЄр-

ньому протягом місяця літера
тури на 170—200 тисяч карбо
ванців. А коли почали 'прова
дити літературні вечори, то за 
одну тільки докаду продали на 
350 тисяч карбованців. З райо
нів надходять численні теле
грами і листи: вимагають біль
ше книжок.

Чималу роботу 
комсомольські організації, 
щоб записати народний фоль
клор. До нього залучили вчи
телів і членів літературних партії голоси 
гуртків. Зібрано багато народ
них пісень, частушок, казок, 
приказок. Уже здано до друку 
альманах народної творчості 
Чернігівщини, присвячений у- 

і всесоюзному 
з’їздам комсомолу.

Цінний почин комсомолу 
Чернигівської області, нема 
сумніву, підхопить увесь ком
сомол України.

С. Шаталоп.
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■ ФАРМЕРСЬКИМ НАСЕЛЕННЯМ

Робітники й робітниці Радянського Сою зу мають добру зарплату й можуть гарно вби-
М. Лупирипа.

РОЗГОРНІМ ДИСКУСІЮ, ЯКИМ СПОСОБОМ
ОРГАНІЗУВАТИ ФАРМЕРІВ

ДОМАГАЮТЬСЯ ПРОДОВЖЕННЯ РЕЛІФУ АЖ
ДО НАСТУПНИХ ЖНИВ

Фармкор.

ПІД ЧОБОТЯМ ВИМЬМГВ ФМИУ

4. “МОРАЛЬНІСТЬ”

аж ніяк не івн-

нього

Це не значить, що тепер вже 
запізно щось робити. Станови-

комітетів 
різних

НЕ НАДІЯТИСЯ, А БОРОТИСЯ 
ЗА ПОЛІПШЕННЯ ЖИТТЯ

за
й 

за
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ЗЛИДНІ 6 ПРИЧИНОЮ РІЗНИХ НЕДУГ

Кіцкаті, Алта. — Прошу помі
стити кілька слів про те, що у нас 
відбувся мітинг, на якому фарме- 
ри одноголосно ухвалили резолю
цію такого змісту:

“Ми, фермери цього дистрикту, 
що останнього року потерпіли від 

• граду і -морозу і цілу зиму живе- 
■ мо з реліфу, «е маючи власних за

собів до життя аж до наступного 
збору, домагаємося -від провінці- 
онального уряду продовження ре
ліфу аж до наступного збору”.

Таку резолюцію вислано до 
провіниіонального уряду. Кромі 
того вислано резолюцію до муиі- 

.. тіпальної ради з домаганням по
робити відповідні заходи, щоб 
фармери цього дистрикту могли 
одержати насіння на базі бушель 
за бушель і ґрейд за грейд, яке 
вони годяться віддати наступної 
осені. Насіння повинні дістати на
віть ті фармери, що не є власни
ками фармів.

Про 'ЯКОГОСЬ
— 'Неплатника 
на міжнародного
ГІІІЛІ “ЖІШІІМ

ся на 49%, при чому зменшення 
прибутків робітника становить 
48%, -працівника розумової пра
ці — 28%, дрібного торгівця й 
ремісника — 45%.

'“Якщо йде про село, — вка
зував Томашкевич, — то дрібні 
господарства разом мають 4,- 
500,000 гектарів, коли на 19,000 
господарств великої посілості 
припадає понад 13,500,000 гек
тарів.

Мільйонний -надмір робочих 
рук на селі постійно тягне -до 
міста, а тут зустрічає понад пів- 
мільйонну армію безробітних,

Є це тяжка суспільна недуга. 
Тепер шукає заняття біля 1,- 
400,000 людей. Самих безробіт
них інженерів є понад 2,200. І 
ця армія далі зростає. Наслідки 
безробіття на молодь дуже 
шкідливі, передусім дуже зро
стає злочинність. Сільська мо
лодь витискає з фабрик місь
ких робітників, 'приймаючи вся
ку ціну за працю".
Так насправді виглядає "підне

сення”, афішоване ще недавно 
урядовою пресою. Недарма за ос
танній час і вона 'перед лицем 
безперечних фактів змушена всі
ляко обмішати цю дуже слизьку і 
неприємну для неї тему.

2. “АМНІСТІЯ"

У 
.піп- 

у 
ор*

1. “ПІДНЕСЕННЯ”, ЯК ВОНО В
Офіціальні підрахунки варшав

ської статистики -показують, що 
на 1 лютого в Польщі число заре
єстрованих безробітних проми
слових робітників дійшло 472,526. 
Це значить, що протягом самого 
січня -безробіття зросло на 78,880 
чол. Характерний 'показник для 
старанно розписуваного урядови
ми газетами “господарського 'під
несення” в Польщі!

♦ ♦

На західно-українських землях, 
в наслідок невилазної нужди і 
темряви, знову швидко ширяться 
пошесні захворїовання.

На Коломийшині триває епіде
мія віспи. У с. Пяликах за першу 
половину січня зареєстровано 6 
випадків захворювання на віспу, в 
тому числі один, що закінчився 
смертю. Найбільше ця недуга ши
риться серед дітей.

У На-лвірняніціїні виникла епі
демія плямистого тифу. В самій 
Жираківськїй громаді за січень 
зареєстровано 7 випадкіи захво
рювання.

мерів і питали їх, чи їм треба 
насіння. Це •повинні -були зро-

робітників фабрики. Але ко
вельський староста припинив 
діяльність профспілки, а з цьо
го скористала дирекція фабри
ки і почала звільняти деяких 
робітників та приймати нових. 
Проти цього запротестували 
600 робітників фабрики у -не- 
чуваний досі спосіб: вони впро
довж 5 днів і 5 ночей безупин
но лежали на залізничих рей
ках, не. допускаючи тим спосо
бом сировини до фабрики. 
Справа стала широко відомою і 
ковельський староста скасував 
свою постанову, а дирекція 
фабрики змушена була прийня
ти назад усіх звільнених робіт
ників".
20 січня вартовий поліцай помі

тив на Академічній вулиці у Льво
ві чотирирічну дівчинку, що пла
кала, а на плечах мала картку з 
таким написом:

“Матір цієї дівчинки помер
ла, а жінка, що їй померла цю 
дитину лишила, є без праці й 
не має засобів па утримання 
дівчинки, Лишаю її па вулиці 
в надії, що добрі люди не до
зволять дитині померти з голо- 
ду”.
Цей випадок 

пінковий.
Польський міиісіер соціального 

забезпечення Ящо.тт потвердні', 
Що 1936 року шіі-рати, зв’язані з 
ишомогю на беїробіїїи, змешие 
но на 1-1,501),000 злотих, Крім то- 
то, фон д праці також зменшено з 
127 мли. то 115 м.ш. злоіих.

Іонові дач з бю джет них питань, 
посол сейму Томашкснич, подав 
кілька є та і не нічних даних. З них 
Ніні шпаг, що ,|ас кризи паро і- 
кий пробу іон у Польщі аіщчщііш

ленькі старання, щоб поліп
шити становище фармерів. 
Відділи наших організацій не 
повинні чекати, щоб уряд аж 
самий :
деяким фармерам. Так само не 
слід було чекати, щоб аж муні-

тири роки ми не дістали ніяко
го ґренту, хоч часто їздили д° 
посла і робили кошти.

Додам, що на мітингу в 
Шорнклиф згадувалося також 
про об’єднаний фронт, але на 
це не було згоди. І шоб не ро
бити фракцій, бо в такий спо
сіб виберемо наших ворогів, 
ми стараємося робити так, 
щоб на нас пальцями не пока
зували.

Як кандидував т. І. Навізів- 
ський, він отримав в нашому 
пудингу 71 голосів. Так щиро 
зробили Рудкові поденники. А 
як було там, де були малі ра- 

ліберальио-прогресивної дикали?

насіння не дадуть 
лам за насіння не 
ють.

і Є ще у нас фармери, які на- 
'діються на дивіденди, що їх 
Абергарт обіцяв перед вибо
рами. Але та обіцянка так 
і лишиться обіцянкою, коли 
фармери не будуть організува
тися, щоб примусити Абсргар- 
та виконати передвиборчі обі
цянки. Курсант.

Змушений ні і могутнім натис
ком ліає заііроиашиї “амністію’’, 
урн д Косіш.ікоііського щіхва.дян- 
ся, що її нас іі іок її нийте на по
лю поштд 30,000 и'я иіів майже 
половина населення польських 
порем. Ііідбиіі недавно підсумки 
реалі іанії нього цчцнчу тали 
ірохи інші й значно "скромніші”

ної поживи, теплого вбрання і т.д. 
Трапляється, що 8—10 літня ди
тина тратить зір, 4—5 літній ди
тині гниють зуби і болять безна
станно. Коли б фармери мали 
гроші, то вони старались би дати-, 
своїм дітям відповідну поживу, 
чим усунули б причини різних 
хворіб, а’ також завчасу поклика
ли б лікаря.

Пригадую собі, що один промо
вець в часі виборчої кампанії го
ворив, що кожна доросла дитина 
вартує для держави $26,000. Ко
ли так, то хай держава заопіку
ється здоров’ям дітей.

'Розуміючи конечність вихован
ня наших дітей здоровими, фар
мери в шкільнім дистрікті Гилак 
скликали масове віча, на якому у- 
хвалили резолюцію до уряду А- 
бергарта з домаганням лікарської 
і медичної обслуги на державний 
кошт та щоб рас до часу екзаміну- 
•вати стан здоров’я дітей.

Коли всі фармери стануть до 
боротьби за ті домагання, то уряд 
буде примушений- на них погоди
тися. І.Г.

ЛИСТУВАННЯ РЕДАКЦІЇ.
С.Г., Дервент, Алта. — Ваш до

пис про учителя і його батька 
надто особистого характеру і до 
друку не надається.

Шорнклиф, Ман. — В “Фарм. 
Житті” з 19 лютого був помі
щений допис М. Гринчишина 
про номіїїаційну конвенцію, 
що відбулася в Мелсб. Допис 
довший, але не вияснює спра
ви. Автор повинен не закри
вати нічого, бо конвенція- була 
явна. Він повинен сказати, 
хто такі ті радикали, про яких 
згадується в дописові.

Перші наради відбулися 21 
грудня минулого року. На тих 
нарадах обговорювано спра
ву доповняючих виборів в ок
рузі Іїмлі. З дискусії вийшло, 
що треба ставити кандидата 
від . .
партії. На кандидата внесли 
трьох, про яких вже згадува
лося в “Фарм. Житті”. Сліду
ючу конвенцію проголожено 
на 25 січня. На ту конвенцію 
прибули делегати з цілого ок
руга. Були тут великі ради
кали, були і малі копсервати- 
сти, комуністи і фашисти. Бу
ли всілякі, а дописувач згадав 
тільки про радикалів.

К. Гринчишин, який був в 
опозиції 21 грудня, 25 січня 
чіпляє собі картку на груди і... 
маєш ліберально-прогресивно- 
го делегата. Мені здається, Що 
дописувач умисне забув про 
свого батька, але люди широ
ко про це говорять. К. Гринчи
шин був неправним делегатом, 
бо на конвенцію його ніхто не 
вибирав, а голосував на того 
кандидата, якого сам-не хоче.

З Гаєк був Ю. Ковальчук, 
який репрезентував Відир. Вік 
сказав, що йшов з ліса 40 миль. 
Хто ж його в лісі вибрав деле
гатом?

Про всіх делегатів не буду 
говорити, бо це забрало б ба
гато місця. Скажу за себе. Я 
був делегатом з Шорнклиф 
Ініціативний жомітет вислав за
прошення до нашого дистрик
ту, щоб прибути на їхні нара
ди. Ми скликали мітинг. По 
довших нарадах рішили, що 
делегати мають підтримувати 

організаційної іпра- фермера і то по національно
сті, тому, що нас є більше в 
окрузі Гімлі. Друге — за чо-

Ту Гилс, Алта. — Про еконо
мічне положення фармерів в 
північній Алберті вже писало
ся багато не лише в нашій пре
сі, але і на сторінках буржуаз
них щоденників. Тому не - - 
-про це широко -пояснювати, 
хіба в коротці скажу, що по
ложенні тутешніх фармерів 
дуже прикре. Не говорячи вже 
про наслідки шістьлітньої кри
зи, треба сказати, що мороз, 
.град і іржа знищили фармерів добрих часів, 
в нашім муніципалі до краю.

Коли в минулому фармери в 
муніципалі Собор і не думали 
про реліф, то цього року по
верх сто фарйерів вже діста
ють реліф, хотяй дуже мізер
ний, бо найбільше $7. на мі
сяць для цілої родини. Інші

вищої освіти під польською вла
дою:

“Для нас стали вже занадто 
■докучливі ті дрібничкові шика- 
■ни, що їх викликує теперішній 
стан: принизливі для всіх нас 
разом і зокрема для кожного 
'претендента ті пошуканки за 
протекцією та оббивання поро
гів, щоб дістатися до вищих 
шкіл; глибоко несправедливе 
вічне 'скитання за кордоном у 
■погоні за вищою школою”.
Так, становище, і справді, неве

селе, якщо навіть синкам своїх за
проданських батьків із УНДО до
водиться або оббивати пороги, 
шукаючи протекції, або тинятися 
за кордоном, щоб дістати вищу 
освіту бодай за власні кошти!

Кромі цього фармери заявили 
на мітингу, що вони не погоджу
ються на поправку до шкільного 
закону в справі консолідації 
шкільних дистріктів.

Хочу ще сказати, що кілька ро
ків тому народ тут нічо не думав 
про організацію, а тепер на мі
тингу я чув від фармерів, що тіль
ки комуністи говорять правду 
і лише їх ми повинні слухати та 
йти за їхнім проводом.

Ми працюємо в тім напрямі, 
щоб об’єднати всіх фармерів. Ми 
хочемо злучитися з групою соці- фармери потішають себе, 
ального кредиту, бо тоді нас буде 
'більша сила. Чекаємо ще.цд т.
Виґинса, від якого сподіваємося 
отримати більше вказівок.

На останку прошу ’не стриму
вати мені “Фарм. Життя", бо від
дати довгу не -можу. Коли вста- 
раю трохи грошей, то віддам, але 
без газети я не можу бути.

д.п.п.

ще фармерів погіршується з 
кожним днем. Що ж робити? 
Моя думка ось яка: Поділити 
муніципал на малі райони і в 
кожнім районі вибрати або 
назначити оборонний комітет, 
який мав би за обов’язок зби
рати всякі зажалення фармерів 
даного району. Такі комітети 
повинні би мати спільне засі
дання бодай раз на місяць, пе- 
редискутувати ті зажалення чи 
домагання і предложити їх там, 
де слід — муніципальній раді 
чи вищим урядовим тілам. То
ді фармери не будуть мати 
потреби одинцем кланятися 
урядникам і давати себе їм на 
кпини. Тоді й уряди будуть чи
слитися з фармерами.

Але фармерам треба забути 
про їхні політичні чи релігійні 

В нашім муніципалі існує різниці. Для того треба, щоб 
до таких комітетів входили 
фармери різних переконань 
і 'поглядів, бо таким способом 
нам лекше буде об’єднати свої 
сили.

Можливо, що є кращі спосо
би організувати фармерів для 

здогадався дати реліф боротьби за їхні інтереси, то- 
му я уважаю, 'що'-нам треба 
завести дискусію по -цьому пи
танні на сторінках нашої пре
си і на основі дискусії вироби
ти дальші .плани для успішно
го ведення 
Ці.

Ранок, Алта. Теперішні 
обставини фармерів в нашій 
місцевості досить' тяжкі. Не 
тільки іщо багато фармерів не 
мають іщо їсти, то ще й клопо
чуться чим вони будуть сіяти, 
бо минулого року град і мороз 
ушкодили пшеничні засіви.

Ми домагалися насіння і ор
ганізовано і індивідуально. Де
які фармери ходили до муні
ципальної ради за насінням, 
то муніципальна рада дала ви
повнити форми і казала висла
ти їх до тих компаній, що ма
ють морґедж на їхні фарми. 
Моргеджові компанії відпові
ли, щоб фармері самі постара- 
ли насіння, бо вони грошей на 

і муніципа- 
загаранту-

Ренфорлі, Алта. — Злидні, що 
їх пережинають фармери, застав
ляють їх до думання. Чому -воно 
таК] — питають себе фармери, 
що різні компанії та великі під
приємства у своїх річних звітах 
виказують збільшені зиски, з яких 
виплачують дивіденди тим, що 
нічого не роблять, а фармери і ро
бітники, які випродукували багато 
різного добра, живуть в голоді і 
холоді і не мають жодного забез
печення на майбутнє?

Фармери справді найшлися в 
критичному положенні. Одним 
бракує паші для худоби, іншим 
насіння, ще іншим коней до робо
ти. Машинерія поломана і нема 
за що її направити. Кожний тру
дящий фармер відчуває наслідки 
капіталістичної господарки.

А вже найгірше, коли хтось в 
родині захворіє. Просто гинь без 
часу. Навіть сяка-така лікарська 
допомога може допомогти багато 
і привернути здоров’я,, але на це 
треба доларів, яких нема де взяти.

Найбільше терплять від різних 
недуг діти, які не мають відповід-

наслідки: насправді з тюрем вий
шла не половина, а менше як тре
тина в’язнів.

-А в тім звільнювані місця .в 
польських тюрмах аж ніяк не ли
шаються порожніми.

У Джурові на Стаиіславівщнні 
в кількох селах проведені труси, 
в наслідок яких виявлено комуніс
тичні листівки і проведено ареш
ти селян.

Перед окружним судом в То- 
руиі стали недавно кілька дівчат 
віком 14—17 років, учениці гім
назії в Лодзі, обвинувачені в роз
повсюдженні комуністичної літе
ратури. Дівчат засуджено на 
ув’язнення, до тюрми для малодіт
них.

У Львові ц середині 'січня заа
рештовано 6 робітників, запідоз
рюваних в належності до комуніс
тичної партії...

Такими повідомленнями рясніє 
польська преса після “амністії", 
так само я крясніла ними і раніше.

А ось невеличка і надто харак
теристична замітка в “Новому 
часі”:

“Поіюріт до в’язниці. Згідно 
з 'Даними судового реєстру, в 
Тернополі із 240 в’язнів, що 
вийшли бу,щ на волю, завдяки 
амністії, оіпііінлнся вже знову 
В тюрмі 20 в’язнів".
Польські тюремники аж піше це 

збираються зменшуиагн обсяг 
“діяльності” іі широко розкрщщ. 
ІОіь двері своїх катівень для но
вих жерти фашистського терору.

3. У ВИЩІЙ ШКОЛІ
■ііо.іі ські сту имііи-фаиіисги 

Львові ціннії іісі.і иі нагоду 
ну прилюдно “ро.шажнінся” 
властивому їм дусі. Місцева 
гаиі.і.ийя єн іекіи скликала збори 
в “українському пнт.дпііі" к,б. 
то, щоб ВИЯВИIII свою ПОЗИЦІЮ II

чі ще більші податки.
Але самим говоренням поло

ження не направиться. Нам 
треба брати приклад з тих о- 
колиць, де фармери вперто 

треба боряться за реліф і не потіша
ти себе, що мій сусід живе без 
реліфу, то і я ще переживу.

Ми не повинні журитися 
тим, що муніципальна каса по
рожня. Грошей в Канаді є те
пер не менше, як було за т. зв.

' . Коли для воєн
них цілей є мільйони, то для 
наших життєвих потреб також 
повинні бути. Лише треба 
уряд ‘'попросити” по фармер- 
ськи.

кілька відділів ЛФЄ і інших 
фармерських організацій, але 

говорять, що їм також треба ці організації робили дуже ма- 
домагатися реліфу, але поки
що на цьому кінчиться. Деякі 

, що 
може якось переживуть до ве
сни.

Ті, що надіялися на дивіден
ди, що їх обіцювали соціал- 
кредитовці перед виборами, ципальні .щадні скликали фар- 
тепер вже інакше думають.
Вони переконалися, що це бу
ли лише пусті обіцянки і уряд, бити наші організації, 
замість влекшити положення 
фармерів, накладає на їхні пле-

Щораз дужчий опір ріібіїиіічіі- 
і о класу 1 Індійці наступові капіта
лістів фашистського уряду, опір, 
який иь.іиачщіся передусім на 
зросіапиі страйкової боротьби в 
країні, іахбплюе не іі.и.ки робіт
ників великих промислових цеп- 
ірів, а й ‘.захо,-гусці" іще дщіедан- 
на куїки. "Пінній час" з іршіогою 
шиіі-шм.іш про івкіііі факі:

Між парке пішо фабрикіио 
Ляш.шель" у Манівцях на Во

лині і ирііфсііілкіїю робітників 
ІСІїуіИШ КИЛ ІИГініір, ЩО нормі 
І'.ІІІ умінні Ііраиі II І.ірилаїу 6(10

торжищі, проваджуваному нині 
поміж пілсудчиною і проводом 
УНДО. Збори з якоїсь причини 
не відбулися. Тоді біля 250 сту
дентів львівського політехнікуму 
влаштували демонстрацію під про- 
тиукраїнськими лозунгами й ру
шили до центру міста.

Єврейське населення 'навколиш
ніх вулиць, добре знаючи звичаї 
львівського студентства, позами
кало хати, вікна іі поховалось. 
Втім, на цей раз минулося без осо
бливо тяжких 'наслідків. Після де
монстрації лишилося тільки кіль
ка 'розбитих шибок у вікнах бу
динків по вулиці Томицького та 
на вул. Сикстутськін.

Ще одна цікава ілюстрація до 
стану у польській вищій школі. 
Польська преса повідомила недав
но, що у варшавському універси
теті й політехнікумі досі 1900 
студентів не заплатили першого 
внеску за право .навчання, хоч 
строк уже минув. Газети вказу
ють, що ця плата дуже велика іі 
для багатьох студентів є явно не
посильна.

Жодного вищого навчального 
закладу з українською мовою ви
кладання на території цілої Поль
щі, як відомо, немає. Тепер ужині- 
ська преса в обмін на висловлю
вані нею вірнопідданські почуття 
до нілсудчинн і за безвідмовне 
підтримання всіх її заходів почи
нає .пишу канючити перед Варша
вою про дозвіл заснувати у Льво
ві “український університет’’, за
являючи, що кількарічна перерва 
н цій кампанії була викликана 
“повнімо безішгля.дністю її реалі
зації". Газета УНДО “Діло" па
пі іь і тепер однак ще дуже сумні
вається, "чи постала вже якась 
радикальна зміна під цим погля
дом ’. Але цікавіші є визнання, що 
їх мусить робити та сама газета, 
характеризуючи стан здобування

Ось на картині видно великий вибір одежі на виставі весняних фасонів у москов- 
центральному магазині, якого відкрив комісаріат внутрішньої торгівлі. Найбільші 

улюблені фасони одежі передається фабрикам для масового виробу.

“Розшукні листи розіслала 
поліція за Б. Бріком, родом з 
Фрамполя на Холмщнні, що 
дався пізнати, як торговець дів
чатами. В часи війни вславився 
тим, що на фронті грабував 
убитих солдатів і взагалі допус
тився багатьох крадіжок і зло
вживань. Відсидівши кару, ви
рушив у Моравію і вступив до 
бернського університету, але 
за різні зловживання його ви
слали з Чехословаччини. 1 Іо- 
вернувшись до Польщі, Врік 
взявся до торгівлі жінками. Між 
іншим вивіз до Буенос-Айреса 
доньку одного варшавського 
про.мисловся. Аргентинська по
ліція його заарештувала. Від
бувши кару, Врік вернувся зно
ву до Польщі й заснував у Вар
шаві таємне бюро торгівлі жін
ками, підгримуючи зв’язки з 
подібними бюро В Парижі та 
інших містах Европи іі Амери- 
ки. Користувався широко роз
галуженою сіткою агентів, при 
чому особливо оцінював підшу
каний товар. Об’їздив містечка 
в східних поєводегвах, знайо
мився з Дівчатами й, вдаючи 
жениха, вивозив їх за кордон. 
Коли поліція хотіла його зааре
штувати, то ШІЯ1ШЛ0СЯ, що він 
мав фальшиві документи і втік. 
У Варшаві в його квартирі знай.

к°респіщ,де1щії із закор- 
іоннимп центрами по торгівлі 
днічагамц".
Вюро, Сі1ка агентів, центри!.. 

Ь^Р-ємство і СПраиді „і>сгавде.
ДОСИП, СОЛІДНО. Чи .ДИВНО Ж, що 

“втік"3атор ПЬ(’Г0 "^Р'гемства 
Ік. 3 са''ісіньких рук поль

ської поліції. Адже йшлося не 
галицького злидаря 

податку, а про чле- 
картелю по тор- 

товаром".
Ол. ж.

«Останні номери польських га
зет .принесли досить своєрідну 
“сенсацію". Виявляється, що з 
декрету про “амністію” найбіль
ше незадово.іеіініі державний кат 
Жечі Посполитої Польської, який 
крім звичайного утримання 
своєю посадою діставав ще 
окремий гонорар “поштучно” 
кожен виконаний ним вирок. Ко
ли “амністія" припинила на дея
кий час смертну кару, ці гонора
ри тимчасово відпали. 'Покривдже
ний кат вдався до суду із скаргою 
на дії уряду і домагається від
шкодування за понесені ним збит
ки.

Знаменний факт з погляду 
справжнього характеру “мораль
ності’ й “цивілізації", в ролі 
“оборонців" яких польське пан
ство так охоче виступає!

А ось, до речі, й ще однії факт, 
дуже показовий для сучасної “за
хідної цивілізації" загалом і зо
крема для її польської підміни. 
'Діло” 19 січня писало:

ЩЕ ПРО ЛІБЕРАЛЬНО-ПРОГРЕСИВНУ 
НОМІНАШЙНУ КОНВЕНЦІЮ
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Сторона 7.
Число 11.

Д. БІРМИ

кілька слів

свій

провіниіональнимиЩе перед

нас

з

Г.І.Р., фармкор.

й

Дмитро Качковський

І все

БІЛЬШІСТЮ ГОЛОСІВ ФАРМЕРИ ОСНОВНО 
ОБРАЛИ РАДНИМ БОЙОВОГО КАНДИДАТА

У чорну ніч, коли 
вкриті мороком; 
коли <

ЗАСУДИЛИ ООБАЇВЦ.ІВ НА 
МАСОВІМ МІТИНГУ

МУНІЦИПАЛЬНІ ВИБОРИ 
І НАШІ НЕДОСТАЧІ

ПРИМУСОВА ВІЙСЬКОВА 
СЛУЖБА В КИТАЇ

тепер я відчув, як замерзли 
ги. !

“Інтернаціона-
С.С.

буржуазної молоді, порів-

була темна — така 
люблять порушники 
Дві постаті повільно

БУРЖУАЗНІ АГЕНТИ НЕ ДОПУСКАЮТЬ ДО 
ОРГАНІЗУВАННЯ ФАРМЕРІВ

ФАШИСТСЬКИХ ГОРЛОРІЗІВ ПІП НАЗВАВ 
В ЦЕРКВІ “КУЛЬТУРНИМИ” ЛЮДЬМИ

ПОЯСНЕННЯ ДО ОДНОГО ДОПИСУ, ЩО БУВ 
ПОМІЩЕНИЙ В “ФАРМ. ЖИТТЮ”

кордон прийшли 
в громадянській 

Був фронт —

тя” люблять читати їх не менше, мерів.
як я, тому я напишу кілька слів Топ. І. І арда говорив про про- 
про нашу місцевість. | ледарську революцію

У нас нема ше відділу робітни- 
чо-фармерських організацій і -не 
знати, коли він буде, тому, що нас 
тут мало і навіть заряду не було б 
з кого вибрати. І хоч 'нас :не бага
то, але мітинги відбуваємо досить 
часто.

його. Для нас це не важливе, а 
важливе те, що є ще такі фарме- 
ри, що дадуть себе обманути.

Цей ріф добре бачив, що в Сел- 
кірк він не збере багато голосів, 
але він не здавався. Він докладав 
всіх сил, щоб найти кількох попи
хачів. І найшов його навіть в ко
мітеті єдиного фронту. За те, що 
ріф обіцяв йому роботу в часі ви
борів, один член комітету забув 
про свою організацію, забув про 
трудящих фармерів.

Це є дуже поганий вчинок чле
на нашої організації, бо він шко
дить розвиткові нашої організа
ції. Податковець.

Сішіту від Британії. Ьініітяіш борються за незалежність

му, думаючи, що якось заробить 
на сякс-.таке життя.

В самім розквіті життя перед
часна смерть забрала його. Він 
полишив дружину і троє дрібних 
діточок, старенького батька, три 
брати, чотири сестрі і наші робіт- 
ничо-фармерські організації.

Тіло покійного товариша похо
ронено ЗО січня. Похороном зай
нявся наш відділ. На похороні 
було багато фармерів, щоб від
дати йому останню пошану. Тіло 
покійного забрано до Україн
ського Фармерського Дому, де хор 
співав “похоронний марш". Над 
домовиною промовляв т. В. Семо- 
тюк, який нрашав покійного від 
відділу ТУРФДім, а т. І. Нога від 
ЛФЄ.

Перед Фарм. Домом знято з ці
лого похорону фотографію, щоб 
мати на пам’ятку.

На цвинтарі ще раз промовляв 
т. Се.мотюк,- який вказував на 
причини передчасної смертн т. 
Качковсякого і закликав присут- 
иих єднатися до боротьби за кра
щий лад, щоб хоч напнім дітям не 
довелось гинути передчасно.

Фармкор.

ГОМСТЕДОВЦІ ВИКОРИСТОВУЮТЬ ВІЛЬНИЙ 
ЧАС НА ПОГЛИБЛЕННЯ СВОГО ЗНАННЯ

Дарлінг, Алта.—Ділимось сум
ною вісткою з читачами “Фарм. 
Життя”, що 26 січня помер в Ед
монтоні в шпиталі т. Дмитро Кач
ковський. Тов. Качковський був 
членом відділу ЛФЄ від початку 
його існування. Він був також 
членом відділу ТУРФДім івід 1934 
року. До того часу він був до
брим симпатином. В організації 
товариш щиро працював, хоч вже 
від довшого часу він був хворий 
на серцеву недугу.

Покійний родився 1903 р. в се
лі Борівці, повіт Заставна, на Бу
ковині. 1914 року він приїхав до 
Канади до свого батька разом з 
братами сестрами і матірю. Ціла 
родина поселилася на фар.мах в 
околиці Сімок! Лейк, Алта. Не 
довго він був біля своїх родичів. 
Злидні і недостатки заставили йо
го покинути родичів і шукати пра
ці. 14 літним хлопцем, замість 
ходити до школи, він ходив но 
Сасксчевані за роботою.

Довгі роки скидався покійний 
но роботах. Сили його вичерпу
вались, здоров’я нищилось. Він 
взяв гомстед і поселився на иьо-

Сюди, на 
загартовані 
війні бійці, 
став кордон.

Міцні й непорушні червоні 
кордони. Щільно замкнені во
ни перед ворогами. І стоять на 
варті їх вірні й надійні вартові, 
віддані справі партії, пильні 
невтомні прикордонники.

Встерфорд, Онт. — Ще в ли
стопаді відділ ЛФЄ скликав'масо
ве віче в справі появи брудного 
пашквіля, що його написав Д. Ло- 
бай. На це віче приїхав до .нас 
т. Меленко від Провко.му з Торон
то і росказав нам про десятки по
дібних лобаїв в кожній країні.

Після промови т. Меленка було 
ряд питань, на які товарній випо
відав досить широко і вичсрпую- 
чо. Фармери ясно зрозуміли, що 
Лобай і компанія є зрадниками 
робігннчо-фармерських організа
цій та дезертирами від класової 
боротьби, яка чимраз більше роз
гортається.

Наша відповідь для них мусить 
бути ясна. Ми є члени трудящого 
класу і не сміємо звернути з шля
ху класової боротьби, но якому 
ведуть нас наші пппробоиаиі і 
щирі провідники.

Лобаївцим радимо заспівати
І ей, нас браття, п’ять.,.’’, а коли 

їх є більше, як п’ять, хай заспіва
ють “Стоїть коршма над бо.то- 
юм..." Павло Вербіцький.

Лондон, 3 березня. Аген
ція Райтера доносить з Нанкі
ну, що центральний китай
ський уряд оголосив примусо
ву військову службу по всій 
країні. До військової служби 
будуть зобов’язані всі дорослі 
чоловіки у віці цід 18 до 45 р.р.

Іст Селкирк, Май. — Хоч муні
ципальні вибори проминули, але 
спсгаїди про них запишуться на 
довго. Виборча кампанія почалася 
була добре, але не була успішна, 
бо не було у нас щирих, актив
них товаришів, щоб як слід її по
вести.

У нас існує відділ ЛФЄ, але він 
існує тільки на папери, бо члени 
дуже мало цікавляться організа
ційною працею. Є в нас кілька 
старших товаришів, які думають, 
що все вже знають.

Я вже згадав, що виборча кам
панія почалася була добре.проти 
ріфа 'бізнесмена, який через ос
танніх три роки робив лише в ін
тересі тих, що .підтримували його 
у виборах. Об’єднаний фронт не 
був ‘поширений у всіх дивізіях, а 
лише в одітій, і тут цей ріф дістав 
мало голосів. Інші дивізії підтри
мали'його. Правда, що, як ріф сам 
висловився, ті вибори коштували

поле й ліс 
насвітанку, 

сивий густий туман об
гортає все навколо; в осінню 
зливу, коли з сірого неба не
вблаганно ллють холодні стру
мені; у снігову хуртовину, то 
заліплює очі, у лютий мороз, 
що спиняє подих, — Є ОЧІ, ЩО 
крізь темряву й туман гостро 
і пильно дивляться навколо. Є 
вуха, що крізь завивання вітру 
й гудіння дощу ловлять кожне 
шарудіння. Є руки ,що в най
лютіший мороз ні на хвилину 
не випускають зброї.

Цс — очі прикордонника, це 
руки його.

Він стоїть у дорозі на висо
тах Памірах, в дрімучих лісах 
українського Полісся, в непро
хідній гущавині далекосхідної 
тайги, на ласкавому березі 
Чорного моря, над Збручем, 
над П’янджем, над Амуром.

Очі його не знають утоми. 
Рушниця його не знає помил
ки.

Вузькою стежкою звіря, не
чутною гадючою ходою повзе 
ворог. У ямах ховається, в я- 
ругах зникає. Не зникає! Гля
не йому в очі дуло гвинтівки 
і владний голос скаже:

— Стій!

Пит Медове, Б.К. — В одному 
з останніх чисел “Фарм. Життя" 
був поміщений мій допис про бо
ротьбу фармері впроти "лайбрері 
текс”. (В “ФЖ" було написано 
“лейбор текс".) Щоб читачам 
було ясніше, я хочу дати деякі 
пояснення.

В нашому муніципалі т. зв. 
“Лейдіс Інститут" заложив бібліо
теку, яка зовсім не є для нас ко
рисною. Муніципальна рада на це 
погодилася і дала оправу зало- 
ження такої бібліотеки під голо
сування. Бібліотека .мала кошту
вати около 35 ц. кожного ферме
ра. Справа пішла під голосування 
і більшість податковців заявилися 
за такою бібліотекою.

Коли ж спровадили книжки, то 
бібліотека мала коштувати $300. 
В Пит Медове нараховується око
ло 325 фармерів. Побачила муні
ципальна рада, що 35 центів від 
кожного фармера не 'вистарчить 
на покриття росходів бібліотеки і

Схоплена ііеііеіііурошиш корінна п І.іішіії иредсташіїн. як 
тубильці муппь носити на своїх плечах фашистського генерала 
Граціані, іншії командує ІіалІіісі.кнмн військами на пін нії Іліоиїї. 
Опіку цшііяізаторську програму понесли фіппіїсііі в Г.ііоіііюі

> в Росії, по
валення царату та буржуазії і 
встановлення влади робітників і 
селян. Тов. С. Сас говорив про 
значення робітничо-фармерської 
преси, вказуючи на те, чому ми 
повинні її читати і розповсюджу
вати. Тов. Ф. Захарчук оповів 

Дехто каже, що гомстеїдовці не нам про занепад капіталістичної 
роблять нічого, лише забавля- господарки, як буржуазія визи- 
ютьсл в карти. Я не кажу, щоб і скує нас фармерів і робітни- 
такого не було, але в нас це рід- ків, та яке життя маємо ми за ка- 
кість. Замість грати в карти, фар- піталістичної господарки.
мери нашої місцевості сходяться | Опісля була дискусія і фармери 
на мітинги та обговорюють свої висловлювали свої думки. Мітинг 

ч лп епіолії и ІитопичніпиД.

Фрог Лейк, Алта.
читати дописи з [ 
ських
ційне життя фармерів. Вірю, що й
інші фармери, читачі “Фарм. Жит- нуючн його з життям .молоді фар-

Буржуазія бачить свою заги
бель, тому вона старається ряту
ватися. Вона стремить до фашиз
му, а її агенти всюди пропагують 
фашизм та вихіваляють фашист- 
ську “культуру". Коли хтось хва
лить фашизм, то він є ворогом по
ступу і культури, він є ворогом 
робітників і фармерів, які є про
ти фашизму, проти війни.

Весільний гість.

ФРАНЦУЗЬКО-РАДЯНСЬКА 
УГОДА ВДОБРЕНА

Париж, 4 берети. Сенат, 
ська комісія закордонних 
справ «добрила в середу 19 го
лосами до 4 ратифікування 
'І’раііцу.зько-раіяіісі.кої угоні 
про взаїміїу допомогу.

піднесла податок до $1 на кожно
го фармера.

Такий поступок муніципальної 
ради слушно обурив фармерів. 
Вони масово вийшли на демон
страцію, щоб запротестувати 
проти цього. Своєю рішучою по
становою фармери добилися то
го, що примусили муніципальну 
раду зменшити податок до 35 ц. 
Податок мусить платити кожний, 
навіть той, хто голосував проти.

Коли б фармери були сиділи 
спокійно, то були б мусіли пла
тити по $1 через три роки.

Справа з податком на бібліоте
ку ще не скінчена. Муніципальна 
рада хоче ще щось придумати, 
щоб ми таки платили за некори
сні для нас книжки, але фармери 
сказали, нехай платять ті, що їх 
читають. Ті книжки зовсім не є 
для інас корисні, бо в них вихва
ляється капіталістичну систему, а 
ми краще знаємо, яка ця система.

В. Лїостренко.

та. Здавалося, що нам тяжко бу-. паперу і пера, 
де перемогти 
тому, що вони не жаліють різних делега 
обіцянок, щоб лише дістати, голо- уряду 
си (, - • -- ■*-- ...
днту, що повіяв в Алберті перед рував домагання делегації і не 
виборами, здавалося, ще не зов- дав її жодної відповіді.
сім погас. Але фармери вже іпочи-

темряну: від протилежного бе
рега відділяється якийсь чоло-, 
вік, переходить річку, набли
жається- до радянського бере
га. Тут він зупиняється і при
слухається. Усе тихо, спокій
но... Він виходить на берег і, 
припадаючи до землі, повзе, 
потроху посувається далі. А за 
ним, як тінь, тихо, нечутно, 
повзе прикордонник. Він на
близився до порушника. Одне 
слово, тихо, майже пошепки:

— Стій!
Це було для того так неспо

дівано, всміхається Тарасенко, 
що він аж підскочив. Тоді я 
так само тихо сказав йому:

— Ворухнешся — заб’ю!
Порушник зрозумів, що 

ним не жартують.
Ворога передано на заставу. 

І знову застиг на місці Тара
сенко, і знову пильні очі звер
нені на той берег.

Так. Три темні постаті спу
скаються до берега. Одна з 
них переходить річку. Історія 
повторюється: другого поруш
ника затримано так само тихо 
й непомітно.

Прикордонник знову повер- 
адже 

там залишилися ще два чоло- 
' віки, треба ж і їх так само го
стинно прийняти. Та ні, ці двоє 
повернули назад. То були 
іноземні офіцери. Вони пішли 
задоволені, що їм пощастило 
так тихо переправити на наш 
бік своїх агентів...

Атабаска, Алта. — 25 лютого лають тратити довір'я до соціал- 
відбулися у нас муніципальні ви-' кредитовій» тому, що Лбсргарт 
бори. В нашому днеприкті ми но- ' не старається сповнити своїх пе- 
міиували поновио на радного т.1 редвиборчих обіцянок.
Гарасимюка, члена робітничо-1 Наш кандидат на радного зістав 
фармерськіїх організацій, який від поновно вибраний великою біль- 
1932 року боровся в муніципаль-1 шістю голосів. Це є знак, що т. 
ній раді за зниження іподатків для Гараснмюк чесно сповняє свій 
фармерів, за кращий реліф, за на- обов’язок.
прану доріг тощо. Радний, що [ І,,.в "Т 
був перед ним, зовсім те обороняв виборами А'бергарТ, коли приїхав 
інтереси фермер. Він не хотів да- до Атабаски то говорив, що кож-

I жить $25 кожного місяця. Справу

також поставили свойого кацдида- (же легко зробити, тільки треба 

соціал-кредитовця І Від нашого муніципалу їздила 
жаліють різних делегація до провінціонального 

' в справі підвищення релі- 
фармерів. Дух соціального кре-! фу для фармерів. Абсргарт зігно- 

■ - ----- домагання делегації і не

рікають на теперішню систему, а 
коли в неділю зайдуть до церкви, 
то забудуть про все. Піп вміє їх 
заактувати. Він забороняє їм йти 
на демонстрацію, бо то гріх.

Застрашивши вірних гріхом та 
пеклом, піп апелює тоді до них, 
щоб 'вони не кидали на тацу тю 5 і 
10 центів, бо то за.мало. Бог лю
бить великі жертви.

Є тут фабрика, в якій працю
вало около 150 робітників по 25 
ц. на годину. В осені компанія 
фабрику закрила і всіх робітни
ків відправила з роботи. Прихо
дить весна і компанія відкрила 
вже офіс, щоб робітники регістру- 
валися до роботи, але хто хоче 
роботи, той мусить мати в компа
нії на $100 шерів. Значить, що 
робітник мусить робити 50 днів за 
дурно, щоб аж після того він .міг 
дещо заробити.

Вол. Мостренко.
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ВІДВАГА

вати реліфу і страхав депортаці- ний дорослий горожанин одер- 
єіо тих, що домагалися .реліфу. І

Цим разом соціал-кредитовці' він представляв так, що все це лу-
.. .... - 1 .-.гал/ім-ті І т он тмтппО

Пит Медове, Б.К. — Посилаю 
$2.50 передплати на “Фарм. Жит
тя". Я повинен був скорше запла
тити, але :пі'л теперішній час тяж
ко роздобути грошей. Кожний 
читач нашої преси повинен пам’я
тати про неї і вчасно вирівнювати 
свою передплату. Від себе скажу, 
що я скорше обійдуся без цукру 
і чаю, як без газети.

Ми повинні завжди мати на 
увазі, в якому положенні нахо
димося. Буржуазія видає величе
зні суми грошей на зброєння. Це 
значить, що вона готується до 
війни. Ми можемо не допустити 
до війни як будемо добре зорга
нізовані. '

Ще хочу сказати про нашу око
лицю. Ми .мали гарні вигляди на 
збудування ‘сильної організації. 
На жаль так не сталося. У нас є 
велика частина релігійних фарме-1 
рів, які шість днів на тиждень на-'

Тюлон, Ман. — Кілька днів то
му в нашому місточку відбулося 
вінчання. Шлюб давав молодим 
католицький піп, який (приїжджає 
з Комарно. Підчас вінчання я був 
в церкві і тому хочу написати про 
те, що я там чув і бачив.

Для читачів “Фарм. Життя” не 
цікаво буде, як переводилася 
шлюбна церемонія, але, я гадаю, 
цікавим буде, що ‘говорив піп до 
молодих і всіх присутній.

Він старався представити цар
ство небесне і “івічну вічність”. 
А та вічність буде така довга, що 
її кінця не буде. Щось почав го
ворити про гііскову гору, але це 
менше цікаве. Цікаве те, що до 
царства божого дістануться лише 
покірні, слухняні і терпеливі.

Щоб підтримати віру в цар
ство боже, піп закликав не вірити 
в “царство агітаторів”, а ще даль
ше почав вихвалювати “культур
ну" Німеччину. Хтось з вірних 
почав сміятися з тієї фашистської 
“культури”, що дуже попа роз
лютило і цін почав ще дужче кри
чати.

Фашистських горлорізів піп на
зивав “культурними". Хіба ж цс 
культура, коли сотні, тисячі стра
тили життя від фашистської куль
тури? Хіба це культура, коли со
тні тисяч найкращих людей том
ляться в тюрмах та копцеитрацій- 
ішх таборах? Хіба це культура, 
коли навіть біблію фаіііисгськіїіі 
Уряд переробляє на спій фаниісі- 
ськніі лад? Навіть англійський на- 
І’чд, в очах попа іа інших фашпе- 
гііі, вже пе є культурним тому, 
Що король Едіїаїхічі часі похоро- 
"У короля Юрія мав розмовляти 
•* М. Літіїішшим. От 10 ЧОІ-о цц-о. 
||‘>|'ІОЮ1ЬСЦ іншії та інші слуги 
б> ржуа.ііі ц своїй скаженій це- 
нависіі до Ра пінського Союзу, та 
І” бойового руху її усіх країнах.

Н.інрні. чи багато ііайдеіьсн 
іаких, що вірили б гакі|м ціСЄціг. 
'"тям. Рі.щі слуги капіталу вже , 
" Н’ іак іі.циці ні, що іі шхаїи це

І можемо.

— Вночі, у Д°Р°ЗІ, я ПОМІТИВ 
якусь постать, наближала
ся, ховаючись, від кордону. Я 
пропустив її прочтц далі в ТІІЛ> 
щоб перетяти 1> Цілях назад. 
Потім я пішов за ц[є10 ЛІ0ДИ. 
пою, вирішивши взяти її жи
вою. Я був У ч°ботях, а тієї 
ночі вдарив мороз, земля про
мерзла і рипіла під нотами, 
кожний мій крок чуТІ1 було. 
Порушник, не зважаючи на мій 
оклик, кинувся гікати. Я пе
реслідував його, та мені важко 
було бігти в одягу ц Кр|м т0. 
го, чоботи “сигналізували” в0. 
рогові, ЩО я ЙДУ слідом за 
ним. Тоді я зняв з себе верхній 
одяг, скинув чоботи і побіг 
босий. Тепер мені стало легше 
і я почав наздоганяти поруш
ника. Він спустився в яругу. 
Не чуючи моїх кроків, він за
спокоївся — певний, що йому 
пощастило втекти. Тимчасом, 
мені чути було кожний його 
крок, чути було, як рипить лід 
у нього під ногами. І коли він 
пішов повільніше, я наблизив
ся до нього, дав постріл угору 
і знову окликнув — Стій! йо
му вже більше нічого не зали
шалося, як зупинитися. Тільки; *•

;р я відчув, як замерзли но- "Учся "а своє місце - 
Я зняв сорочку і обгорнув' 

собі ноги. Так я доставив за-; 
триманого на заставу. То був 
співробітник іноземної агенту
ри...

Героїчні вчинки творяться 
тут тихо, без найменшого га
ласу, без вигуків і, по змозі, 
навіть без пострілу. Бо треба 
не злякати передчасно обереж
ного ворога. І хто знає —■ чи 
він один, чи не йдуть за ним 
його спільники. Тарасенко зга
дує такий випадок:

Він — у дорозі над прикор
донною річкою. Ніч, густий 
дощ. Чути — щось шелестить, 
плеще у річці. Прикордонник 
напружує зір, ^прорізує ним 

• ’

— Ніч 
ніч, яку 
кордону, 
наближаються до тилу, з на
шого боку до державного кор
дону. Помітивши їх, я тихо 
попередив про це товариша, 
що стояв поруч мене. Ми при
таїлися. Невідомий — все 
ближче до нас. Я окликаю: — 
Стій!

І замість відповіді летить до 
мене граната, за нею друга! 
Перша впала біля моїх ніг.

Не шукайте хвилювання в 
очах Антонюка, коли він роз
повідає про цей випадок. Спо
кійно говорить він, і так само 
спокійним вій був у ті короткі 
й жорстокі хвилини.

— Граната впала коло мене, 
та я встиг відштовхнути її но
гою, вона покотилася вниз, під 
укіс, запорошивши мені очі 
землею. Від другої гранати я 
відскочив раніш, ніж стався ви
бух.

— Тоді я зрозумів, з ким 
справу маю. Довелося вжити 
зброю. Зав’язалася перестріл
ка, в наслідок якої один з не
відомих був забитий. Другого 
— пораненого — ми захопили 
живим.

Група невідомих перейшла 
кордон. Вдень вони заховали
ся на хуторі у клуні. їх п’ять 
чоловік, озброєних до зубів. 
Прикордонників тільки двоє — 
Антонюк з товаришем, 
таки прикордонник сміливо 
йде до клуні. Звідти лунають 
постріли. Прикордонник бере 
гранату і кидає її крізь дірку 
всередину клуні. Луцький ви
бух. Невідомі вибігають з 
клуні і стріляють у прикордон
ників. Ті відповідають. Один 
з тих, що ховалися, забитий, а 
решта здаються. Вони прибу
ли з закордону, щоб учинити 
диверсійні акти на радянській 
території.

Епізодів багато - одночас
но простих і героїчних, драма
тичних і звичайних. Тільки 
люди не дуже охочі па слова: 
сама служба, бойова ц небез
печна, привчила їх бути тихи
ми, непомітними, 1 тому Іван 
Тарасенко, командир рою, не 
знає навіть про що йому роз
повідати:

Я комсомолець, посла
ли мене па кордон, розповіли, 
як треба його охороняти. Я 
зрозумів цю справу, освоїв 
снопі дільницю. Охороняю дер
жавшій кордон як слід, нк іщ. 
калом вимагає і ьен.

А коли така коротка розпо
відь не задовольняє слухачів і 
поїш починають проси гп до. 
кладиіше! Тарасенко розіпни- 
таї , що значнії., на ного і\м- 
к\. ихорошпи ш< елі і:

,__Люблю цікавий мітинг. Ми мали кілька
різних фар.мер- промовців, які говорили на різні 

місцевостей про організа- теми. Т-ка К. І арда говорила про 
життя

справи. і закінчено співом
16 лютого відбувся у інас дуже лу”.

забавля- господарки, як буржуазія 
карти. Я не кажу, щоб і скує

такого не було, але в нас це рід- ків, та яке життя

Опісля була дискусія і фармери

мв
в5г ’' 'І'.к
да
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ВЕСНА ЗА ПЛЕЧИМА, А УРЯДИ НІЧОГО 
НЕ ВИРІШИЛИ В СПРАВІ НАСІННЯ 

Без сильної робітничої пресн 
че буде сильної організації.

від 
віл 
від 
від 
від 
від 
від

від 6.75 до
від 8.25 до

7.00 до
4.00 до
6.00 до
2.50 до
1.75 до
1.25 до

3.50
2.75

3.25
2.50

7.75
5.50
6.50 
3.00 
2.00
1.50

■

Зл'учзш? за Нін щипну ішс.'і.іііі мені
с.'ііііікпч І4<»\ ГНОМИ НКК1І ТКЛ.

Гни .
Адреса
.Ми ц>

Ьіи І'Іиігіиаеу
11НІІ НееоніІ Луп., 
N. V. <’ІІу, N. V.

Іілипіх':

на-
І І.

2.75 до
2.00 до.

8.35
7.85
7.00
8.65
6.75

-

5.00 
4.50 
3.75 
3.00 
5.00
4.50 
3.75 
3.00 
4.50 
4.00
3.25 
2.50 
7.50 
5.50 
4.00
7.00 
5.50
3.50 
2.75 
2.25 
2.00

Ж

.84 

.85 

.36% 

.30% 

.27% 

.25%

.44% 

.46% 

.37 

.43% 

.39% 
1.58%

НЕ ЧИТАЙТЕ ЦЬОГО ВСІ ТІ, 
що не маєте ніяких болій, 
в кого кров багата і чиста

ДЛЯ ІНШИХ ДАЄМО ДАРОМ ФЛЯЩИНУ 
СЛАВНОГО ЛІКУ НА БОЛІ

ІНДІАНСЬКИЙ ЛИНИМЕНТ БПЕКГАВКА 
(РЕТЕЛСНЕЙК ОЙЛ)

----- Й

Прествил, Алта. — Ділимось з 
членами наших організацій та чи
тачами “Фарм. Життя" сумною ві
сткою, що від нас відійшов раз і 
завжди дорогий нам товариш 
Баер.

Тов. І. Ваєр родився 1910 року 
у Вакав, Саск., де за молодих літ 
працював на фармі разом з роди
чами. Злидні примусили їх виїха
ти до Ніс Ривер. Приїхавши сю
ди 1927 року, він з родичами пра
цював на рентсваних фармах.

Надмірна праця і злидні перед
часно загнали молодого товариша 
в могилу. Він мав 26 років і о- 
ставпв дружину та двоє дітей.

Тов. Ваєр був членом відділу 
ЛФЄ від початку його існування. 
Він умів грати па скрипку і кож
ного разу він пригравав на заба
вах, що їх устроювала наша орга
нізація, за що ніколи не брав за
плати.

ЩО МИ ЗРОБИЛИ ДЛЯ НАШОЇ | 
І ПРЕСИ ?

4.75 до
4.00 до
3.25 до
2.50 до
4.75 до
4.00 до
3.25 до

від’ 2.75 до
•1.25 до
3.50 до
2.75 до
2.25 до
6.00 до
4.50 до
3.50 до
6.00 до
2.50 до
3.00 до
2.50 до
2.00 до
1.50 до

часі “повстання” 
тюрмі через 
даючи йому 

і зв’язати-

від
від
 від
від
від
 від
від
від

..._■ віл
 від

___ - віл
від

_ від

■

ФАРМЕРСЬКІ ОРГАНІЗАЦІЇ 
ХОЧУТЬ ЄДНОСТІ

Ріджайна, Саск., 2 березня. 
— Провінцїональний виконав
чий комітет Фармерс Юниті 
Ліг .повідомив ІОнайтед Фар
мерс оф Кенада, іцо більшість 
його відділів всеціло заявила
ся за злукою з ЮФК, а також, 
що йому дано право переводи
ти цю злуку і злиття цих двох 
фермерських організацій так 
швидко, як це можливо.

УВАГА! БРЕНТФОРД, ВОТЕР- 
ФОРД І СІМКО, ОНТ.

Прекрасний радянський фільм 

“СНАЙПЕР”
----- висвітлюватиметься -----

В ПОНЕДІЛОК, 16 БЕРЕЗНЯ 
в МассаЬеез Наїї, 25 Оеог£е 81. 
о Цей фільм представляє події з 

останньої війни і повстання ро
бітників і селян бувшої цар
ської Росії.

• Фільм дуже цікавий своїм змі
стом, тому запрошуємо усіх 
робітників і фармерів Брент- 
форд і околиці прийти. Поча
ток о 7.30 годині вечера.

ВСТУП: для старших 25 центів; 
для дітей 10 центів.

дію фармерів на кращий вро
жай 'пйіениці в 1936 році. В 
південно-західній частині стей- 
ту Кензас, іцо в нормальних 
роках є серцем озимої пшени
ці, але минулого року була 
серцем порохових бур, пшени
ця, яку вважано за пропавшу, 
починає продиратися на верх 
через порохом вкриту землю.

Загальна опінія є, що цяНАЙСТАРШЕ ЄВРОПЕЙСЬКЕ ВІДКРИТТЯ 
ПРОТИ ЖОЛУДКОВИХ КЛОПОТІВ Й 
РЕВМАТИЗМУ ПРИЗНАНЕ НАЙУСПІШНІШИМ

ПІСЛЯ ОСТАННІХ ДОСВІДІВ.
Від року 1799 тисячі людей відзпекало своє нормальне здоровля 
після довгих років терпінь від всякого рода жолудковіїх клопотів 
таких як затвердження, нестравності, газів ІІ квасів в жолудку, які 
є підставою до набуття таких недуг як надмірне тиснення крові, 
ревматизму, періодичних болів голови, прищів на лиці й тілі, болів 
в крижах, ппутрі, перковпх і мочовіїх нерегулярностей, вичерпання, 
безсопності й страти апетиту.
1 іі люде Не ііжішали ніяких роблених чоловіком медецнн з шкідли 
вими хемікалямн; попи вживали ліпне срсдство зроблене природою.
Цей чудовнії продукт росте па шпилях найвищих іір, де втягає в себе 
всі лічішчі складники й вітаміни із сонця, щоб помагати ЛЮДЯМ 
и потребі.
Це срсдство зложене з 19 природних листків, насінних зернят, ягід 
та киіііи науково й иронорціонально мішаних, яке є знане як І.іок 
ецонн іікіів ткл.
І.ІОХ СКОНН НЕНВ ТИЛ має приємний смак, ді.іае чудово на вашу 
сисіему і є безпечний навіть для дітей. Зготуйте з песо свіжий, як 
звичайний чай і пийте шклянку раз на день, гарячу або холодну.
Одно-долароіпій “ірітмент" докопує ЧУДА; почуєте себе як інші 
народжений. Коли ви ще не познайомлені з корисними наслідками 
шли і природного средства 1Л»Х СИОНН пеки теа, занробуйте 
йоіо сейчас і перекопайтеся. Празі непдоио.тешіїї звертаємо гроші. 
Маємо Иоіо теж п формі пігулок.

Спробуіііе 1 ііерскоіі.ііііеся самі з нашою гарантією звороту грошей.

Олііо-Тііжпеїшй “трітмент" $1.00. ІИІсть-тнжіїсвнй “трітмеїп” $5.00.

Щоб буїн ііеіиіпм щодо одержання праіідішого МОХ ГНОЯК 
ПЕНІ! ТКЛ прохаємо вішоїшіпн цей ношіжчнй купон.

 

ЛІБЕРАЛЬНИЙ ПОСОЛ ГОСТРО АТАКУЄ
БЮДЖЕТ СОЦІАЛ-НРЕДИТОВОГО УРЯДУ

Торговельна
Марка

НА ЗАСПОКОЮВАННЯ ТАКИХ БОЛІВ, ЯК РЕВМАТИЗМ, БОЛІВ 
НЕРВІВ, В КРИЖАХ, СУСТАВАХ, ПАХВИНАХ, БОЛІВ ГОЛОВИ, ВУХ,

НОМАУВЕ ВВЕДЕ 
ІМРКОУЕК І

Робить хліб НКусНІШІІМ,Г 
надає йому кращий ко- 
льор і якість з тієї са
мої КІЛЬКОСТІ! муки. В||. 
дає більший бохоиеііь. 
Пачка 20 ц. вистачить 

на 100 хлібів.
с- а< -і. -іоиез, иіміТЕо 

УУіннірєс. Мам.

УВАГА! ВОТЕРФОРД І СІМКО! 
Старанням драмспівгуртка при відділі 

ЛФЄ в Вотерфорд, Онт. 
-----  відограється -----

В СУБОТУ, 21-го БЕРЕЗНЯ Ц. Р.
гарну комедію в 3-ох діях п.н.:
“ОБМАНЬЩИК’

Це представлення представляє як пан
ки хочуть користати з робітників 
і фармерів, але знаходяться свідомі 
фармері та робітники, які дають здо
ровий їм відсіч. Отже, коли хочете 
весело провести вечір, досхочу насмі
ятись, повчитись, то приходьте в су
боту, 21 березня о 7.30 год. вечера до 
приміщення Ліги Фармерської Єдно
сті в Вотерфорд. Переказуйте своїм 
сусідам. Вступ: для старших 10 іь> 
для дітей 5 ц.

Товариш був на зборах, де ми 
обговорювали справу освітнього 
курсу та інші справи, а зараз дру
гого дня тяжко захворів. Негай
но потім поїхав до шпиталю в 
І'реид Прейрі, де мав тяжку опе
рацію. Після операції він чувся 
добре і написав листа до своєї 
дружини і дітей, а восьмого дня 
після операції він помер.

Вістка про його смерть була 
тяжким ударом не лише для його 
сім’ї, але й для усіх, що його 
знали. Покійний умів здобути со
бі симпатію в фармерів цілої о- 
коліщі своєю тактичною поведін
кою і товариським відношенням. 
Він був також шкільним тростом 
і чесно виконував свої обов’язки.

Ми старалися поховати тіло по
кійного по пролетарськії, але не
совісні людці настрашили дружи
ну покійного, що коли ііого бу
дуть ховати без попа, то вона не 
дістане опісля пенсії. Через це 
похорси відбувся з попом, хоч 
покійний не вірив їм і не бажав 
цього. Хоч були сильні морози, 
то на похороні було багато фар
мерів, які прийшли віддати йому 
останню пошану.

Спочивай, молодий товаришу, 
хай земля буде Тобі легкою.

С. Дубій.

„ евітІ - визначно саскечеванську комПаніІо, яка має 
найбільші можливі зв’язки з багатьома Тисячами фао- 

»єНЇ обслуговує кожного року, організація 
Пулу має своїх агентів при 1082 місцевих еЛевейторах; 

ще більше число 
цює прямо з г 
ріях; як також 
в

дпіи, па а—— 
насіння, спромоги з будьким 

роз-’ся.

Ягнята найліпші від
Ягнята звичайні--------------------------------- — від
Барани від
Вівці найліпші від
Вівці тяжкі 1 _ —------ ---------------------- від
Вівці звичайні від

Яйця “А" грейд великі від ЗО до 32 ц. дов.; “А" ґрейд середні від 28 до 
ЗО ц.; від молодих курок 26 до 28 ц.; “Б" грейд під 24 до 26 ц.; ’С" 
ґрейд від 21 до 23 ц.

Масло 20 ц. фунт. Цукор $5.75 за 100 фунтів.
Мука 98-фунтовнй мішок $2.85. Порндж 80-фунтовнй мішок $3.05.
Шкіри від 5 до 5%ц. фунт. Вовна від 9% до 10ц. фунт.
Сенека корінці, сухі, від 23 до 25 ц. фунт.
Шерсть з кінських хвостів від ЗО до 32 ц. фунт.

НАРОДНИЙ ФОРУМ НА РАДІО
СТАРАННЯМ “НАРОДНОГО ФОРУ

МУ НА РАДІО”
відбуватимуться регулярно

КОЖНОГО ТИЖНЯ В ЧЕТВЕР, 
о 6.30 годині вечера,

РАДІО ПРОМОВИ
на радіостанції СТСА, Едмонтон.

Слухайте! На всі питання буде 
дано відповідь. Пишіть до:

Реоріе’з Гоніт Вадіо СоттіНее
Ебтопіюп, Аііа.

Коли газета йде до друку,
Пшениця ч. 1 (тверда) ------
Пшениця портери ч. 1 .
Пшениця портери ч. 2 ..
Пшениця иортерн ч. З ..
Пшениця ирртери ч. 4...
Пшениця иортерн ч. 5 
Пшениця портери ч, 6
Пшениця “Фід"
Пшешшя “Ґариет” ч. 1
Пшениця “Гариет" ч. 2 
Дорум пшениця ч. 1 
Лорум пшениця ч. 2

Гарден Ситі, Кензас. — Зеле
ні пшеничні поля в північно-

Едмоитои, Алта. — Джордж 
Г. Вен Еллен, ліберальний по
сол на округ Едмонтон гостро 
скритикував бюджет соціал- 
кредитового уряду Абергарта, 
який предложив в парламенті 
провінцїональний скарбник Ч. 
Какрофт. При кінці свого ата
ку Еллен зробив внесок, щоб товців і з того, то 
ухвалити урядові ' Абергарта 
вотум недовір’я за те, що уряд 
не виплачує дивідендів, як це 
обіцяв перед виборами, за під
вищення 'податків і -за збіль
шені видатки.

“Цей бюджет”,

втриматися і коли на весні пе
репадатимуть дощі, то можна 
сподіватися середнього вро
жаю.

Зате агрономи середньо-за
хідних стейтів заявили мину
лого тижня,. що в кукурудзя
ній 'полосі Спол. Держав даєть
ся відчувати великий брак до
брої кукурудзи для і 
Сезон сіяння кукурудзи

>рця
і, біль під гр’

ГОЛОВІ, безі

■ ОГЛЯД ЦІН ФАРМ. ПРОДУКТІВ і 
ціни є такі:

83% • На дсставу в -гранні .
На достану в липні .
Овес найліпший ч. 2 
Овес число З  
Овес поишва ч. 1----
Овес пожива ч. 2 — 
Ячмінь двогранний 
Ячмінь шестигранний 
Число 3 “Сідоблю” 
Жито ч.ч. І і 2
Жито ч. З------
Лей ч. 1 --------

.82% 

.79% 

.75% 

.72% 

.64% 

.55 

.46 

.78 

.75 , 

.76 

.71
ЖИВИЙ СКОТ:

Бики вибірні до 1,050 ф.---------------------
 Бики добрі -------- -- ----------------------------

Бики середні (мідіюм)----------------------
 Бики звичайні (ко.мон)-----------------------
 Бики поверх 1,050 ф. 

Бики добрі
 Бики середні (мідіюм) ---- -----------------

Бики звичайні (комон). —------------------
Ялівки добрі і вибірні-------- --------------
Ялівки добрі________________________
Ялівки середні (мідіюм) - -------------------
Ялівки звичайні (комон) 
Телята годовані (гуд і чойс) --------------
Телята годовані добрі____ ___________
Телята годовані середні (мідіюм) 
Телята мЬлочпі (“віл")  

Телята молочні — звичайні
Корови добрі (гул) _______
Корови середні (мідіюм) ----
Коропи звичайні (комон)  
Корови худі (кеперс і катере) —

Бугаї добрі (гуд) _______——-----від
Бугаї звичайні (комон)від

БИКИ І ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ І ОТОВЩЕННЯ:

Бики на годівлю і оговщення-------------------- від 2.00 до
Ялівки на стовщення віл 150 до
Дійні корови —— від 20.00 до 40.00

Свині вибірні на бейкен $1.00 премії від штуки:

Свині добрі для бейкену 
Свині ТЯЖКІ ----------------
Свині дуже ТЯЖКІ----- —
Свині легкі ДО ГОДІВЛІ ---
Льохи ч. 1 і 2 ______

[Я. 
ДІ. 

перед, підчас * 
....§1.50 
....§1.50 
ИА Овз- 
дібність 

...............................§1.50 
Ь—На гвмороїдп і сверб 
...............................................Яг"

' Ранок, Алта. — - Хочу написа
ти, як ми переводили листопа
дову кампанію. На наш відділ 
було назначено зібрати $20. 

|Тієї квоти ми не добилися, бо 
зібрали лише $17.35.

| В часі листопадової кампанії 

ми рішили не збирати -пресо- 
|вий фонд на лісти, але устрою- 
,вати вечерки з різними забава
ми. От і з таких забав'вплину- 

’ло $17.35 пресфонду. Ми здо- 
Ібули також два нові перед
платники для “Фарм. Життя”. 

| В кампанії брали активну 
участь, як старші, так і молод- 

■ ші члени, а також наші симпа- 
'тики, які чисельно 'приходили 
на наші забави, чим допомо
гли нашій пресі.

Наша місцевість дуже бідна, 
бо минулого року град і мороз 
знищили всі засіви. Все таки 
ми зробили так багато, як мо
гли, хоч лобаївці шкірять свої 
зуби на наші організації і нашу 
пресу.

■ АЬВЕКТА ТАМИЕКУ ■

при Форт Трейл А1,«Г 
серовеі1|,РС-ІЄ"Ю г"-1 У1??* * ЛсПс"-

V .Ровб1»- НаЯншці ці- Ч». Український управитель.
Пншігь по цінник.

.. , О П О В І ЦІ [' н Н Я 
 поштою-0-, чА. ПР°ДАЖ пммофоип

11.111Ііі пи ,, 'Ш'ах, ЯКІ колись
є.мо по 8” "і? ' 5100. .І.ір.1,1 прода-

ГПімоіЬиі. Геж маємо столовієм'1” ±1 (Мачі> 52-50. Ннснла- 
і ип-ітЛ-1 а але вимагаємо•видаток. Адреса:

ччч 1М‘ СНАуКО1№КІ оаь 4*к^,3 Аус Мам

Вінніпег. — Домініальниіі у- 
ряд не дав ще 
відповіді на пропозицію мані- 
тобського уряду в справі ко
операції у фінансуванні поста
чання насіння для фармерів. 
Пропозицію манітобського у- 
рдду відложено до того часу, 
доки інші західні провінції не 
предложать домініальному 
іурядові своїх планів. Таку зая
ву зробив минулого тижня ма- 
нітобський міністр рільниц
тва Д. Дж. Мекензі.

Мекензі, який на днях 'повер
нув з Оттави, сказав, що він 
пропонував домініальному у- 
рядові, щоб той разом з про
вінцією і муніципалами покрив 
всякі можливі втрати, які мо
жуть трапитеся у звязку з по
стачанням насіння, та щоб до- 
мініальний уряд допоміг про- 
вінціональному урядові у фі
нансуванні закупна пшениці на 
насіння для тих фармерів, які

НОВІСТЬ! _ НОВІСТЬ!
Наша шкілка плекає тривкі о- 

і.чеві деревця різного рода.
Ціни дуже приступні. Пишіть 

по цінник до:
5АП0К КПВ5ЕВУ

Н. К. 1, УГіппірее, Мап.

заявив Вен
Еллен, “є власне запереченням 
всього того, що 
перед виборами. Цей бюджет 
продає бідну Алберту в кайда
ни бондголдерів. Цей'бюджет 
є податком на поживу, одяг та 
домівки. Цей бюджет є засо
бом інфляції і він зменшить за
мість збільшити покупну силу, 

ДЛЯ ХОРШ
1— ІІЕВРОЛЬ—Лік па лорестрзх, без-

сониість, порвовіоть, нудь, страшні 
сни, біль коло сорця ;............... $1.51»

2— ГАЗОЛЬ—На гази, біль під грудь
ми і перти, шум в голові, безсон- 
пість і па чисту кров ..................§1.50

3— ЗМІЄЧНПК—На застарілий ревма
тизм, ломання і біль в костях §1.50

4— МАТ РОЛЬ—Порошок до полокзннг 
на білі сплави, усунення матиці, 
норогуллність, болі перед, підчас * 
по періодах 

5— •‘СПРПСКА МАТПЧНА” ...
Іг— ІРОНОЛЬ—ЧЗвлізнІ пігулки і' 

кревність, безсонність і незді 
ДО ЇКПТТЯ

7— ГЕМОРОЛ;
кишки ............................ §1*5У

8- ЕХОТ()ЛЬ-<1ік проти хшпзданпя
волосся ....................................................§1.50
КОЛЬОРОЛ—Лік для крашення сп-

ПЛ?ГіЖ1?<НТУЄ.ІІ0.- що їіЖ 
НІ - ПОРАДИ ДАРОМ.

АРОТНЄСАКІА МЕО1СА 
Оерт. 105

Соя. Воєо & Аякінстом 5тз.
ІЛАннірсс — Млютоа*

є цвіткою соціального креди
ту”.

Еллен дав огляд всіх тих обі
цянок, які прем’єр Абергарт 
і його прихильники поробили 
перед виборами. Наводячи їх, 
він цитував уривки з передви
борчих промов соціал-креди-

■ ’ > вони самі
писали в пресі. Він порівню
вав ці 'передвиборчі обіцянки 
з невиборними діями уряду.

Р. Дж. Магора, “фінансово
го лікаря" з Монтреалу (фі
нансового дорадника уряду), 
Еллен назвав оборонцем бонд- 
голдерів, а не оборонцем гро
мадян Алберти. Буджет уряду 
є “буджетом Магора”, сказав 
Еллен.

Критика ЕлЛена була б пов
на, як би він був додав, що лі
беральні уряди запродали бід
ну Канаду бопдголдерам впе
ред, як це зробив Абергарт.

ВЖЕ ВИЙШЛА З ДРУКУ І ПРОДАЄТЬСЯ 
БРОШУРКА П. Н.

РАДЯНСЬКА УКРАЇНА 
НА ПОРОЗІ 1936 РОКУ

Зміст цієї брошурки є дуже захоплюючий і породним е 
яку він виголосив на третьому ЗЛЬОТІ КОЛГОСП1ІІ1КІ» У«аР1,ИКІВ 
Київщини 26 листопада 1935 року.

І ов. Постшіїев у своїй промові Прекрасно з’ясував шввд- 
ки|і і переможний розвиток Радянської Укпаїип У великому 
Союзі І адинських Соціалістиннх Республік Він охопив 
своєю промовою індустрію України, соціалістйне сільське го- 
іччк’шті0 Vі сочівлістимну культуру, порівцуіочи їх зріст з 
їздь році зі зростом попередніми роками та з положенням 
робітішків і селян па Західній Україні.

Зміст цьої брошурки е дуже захоплюючий І іюрадннм е 
»чб, Ютп‘11<'і,НХ УкРаї"сь«"х •» Канаді надбати собі її, щоб 
їии А Фпктам» про Радянський Союз а Рпиннську Укра 
иа\>а)11шські^ес^блікщ?П,,М ВІДб,,вати вс,"<1 наклеїш ворогів 

БРОШУРА МАЄ 70 СТОРІН ДРУКУ і КОЩтуЄ ВСЕГО БЦ. 
її можна набути в кожній місцевості! в Каналі не е бодай од
на з українських робіт ннчо фармерських органі іацій. Тільки 

: ^'«рои,^ж^М1,',^,Н,,,, Та'“Л “Р’^'Ьатї аРнапевио дістанете

і Всіх ініиііх робітників І фармерів в Канапі і місцевостей, 
» яких немає жодних з вище згаданих опг^ й пШ ііХнм" 
засилати свої замовлений иа цю

І п.іч ЛТл*8 иП“ Ї’ЛКМЬ5К8 ВООК ВТОНЕ
603 Зеїкігк Лусіпю МГіппірея. м,пЬ) сапай».

потерпіли від іржі в минулому 
дефінітивної році і не мають свого власно

го насіння для посіву.
Мекензі заявив, що він спо

дівається відповіді від доміні- 
ального уряду на обидві свої 
пропозиції аж після того, як 
албертійський і скаскечеван- 
ський уряди предложать домі
ніальному урядові свої потре
би і пропозиції по цім питанні. 

Весна за плечима, а уряди 
торгуються між собою, хто з 
нйх і скільки має дати на за
купно пшениці на насіння для 
фармерів. І це робиться тоді, 

мають опісля західних стейтах відновили иа- 
заплатити за пшеницю. А що 
ці уряди робили б, як би фар
мери настоювали на те, ’що їм 
належиться насіння без ніякої 
заплати?

--о місцевих комітетів; щТаб,'який пра- 
Ріджайии або в ріджайцСькиХ канцеля- 
•: відділи на інших стратегічних місцях 

провінції і поза її межами.
Ця ціла організація є під прямою коцтролею про

дуцентів збіжжя, працює на основі дОбрС випробу
ваних кооперативних принципів на коРисті> саскече- 
ванської індустрії впрошування збіжжя.

ЗазкаісЬеетап Со-орега(І¥е Міеаі 
Ргойисегз ЬітіІеН

(8азкаісІіеу/ап МПіеаІ Рооі)

НЕАЕ ОГЕІСЕ : НЕС-ІЕА

ЗУБІВ, ОПУХЛИХ НІГ АБО ІНШИХ ЧАСТЕИ ТІЛА.

До того лаємо також ДАРОМ коробку 14-ДЕННОГО ДИВА БЛЕК- 
ГАВКА приготовленої о а лічничіїх ростин, коріннії, кори, цпітіїї, і ягід, 
високо рекомендованого на ожпіілсннп занечнщеіюї кроїш. Ці пігул
ки лагідно прочшнукчт, жолудок і кишки під усіх лннініх та нездоро
вих матерііі, роблять кров багатою і чистою, оздоровлюють всі органи 

тіла. Тиснчі людеіі вживають Ііідіаиськнії (Рете.тсиеіік ОІІл) Лиішмеїіт 
Ь.текіаик.1 з найкращими наслідками і рекомендують Його споїм знайо
мим. Попробуйте 1 вп. л також будете вдоволені.

Фляїшша цього лпннменту звичайно продається за одного долара. 
Але з ним оголошенням мп робимо спеціальну оферту. Пришліть нам 

одного долара, а ми вишлемо нам оплаченою иочтовою носійкою ДВІ 
олиі-до.іарові ф.пшікн лшшмепту 1 одну одію-доларову коробку пі- 
даок .і-деиноіо лшш Бгіекгавка. Таким чшюм отримаєте ні знамениті 
ліки, що Коштують $.1.00, тільки за ОДНОГО ДОЛАРА.

ВЕАОКНАІУК ШЕІАЕ ЕЕМЕСУ СО
1636 Пипйав 81. $7  Тогопіо, Опі.

— - --------- | _______

♦ ШКІРИ І ГАРНЕСИ О 
Ми виправимо для вас шкіру па гар
неє. ремінь, сировець, .іиііш і роб. 
Маємо гарнеси на продаж. Робимо і 
продаємо но уміркованіїх ціпах. Пи

шіть і посилайте шкіри до- 
УОККТОМ ТАІЧНЕНУ СО.’ 

Уояктон, 5л»к.

В ПІВНІЧНО-ЗАХІДНИХ СТЕЙТАХ АМЕРИКИ 
СПОДІВАЮТЬСЯ КРАЩОГО ВРОЖАЮ

пічнеться' за шва'ліісяці. Агри- 
культурні еі^срерти.-кажуть, що 
великий брак' цього насіння 
відчувають стейти Айова, Ил- 
линой, Міннесота, Висканзин, 
Кензас, Небраска, Мізурі і Савт 
Дакота.

В ТОКІО ЗАСУДИЛИ АНГЛІЙ
СЬКОГО КОРЕСПОН

ДЕНТА

Лондон, 4 березня. — Сюди 
повідомляють, що в часі мілі- 

пшениця має знамениту нагоду тарно-фашнстськрго путчу в 
Токіо арештовано Дж. Самп- 
сона, бритійського кореспон
дента в Японії. Його обвину
вачено за “фальшиві пресові 
звідомлення" і присуджено до 
20 днів тюрми. Сампсона аре
штовано в і._. 
і затримано в 
кілька днів, не

Якщо ви з часта терпите на біль 
голови від простуди, невральгії або 
ревматизму, беріть “АСКО" сейча'с. 
“АСКО” пігулки переміщають зви
чайні “еспірін” пігулки, бо “АСКО” 
є подвійної величини І містять 5 
складників місто одного. “АСКО" 
є більш економічними та сильнішими.

Питайте за “А- 
СКО” у всіх ап
теках і крамни
цях. Коробка 
25ц.; пляшка — 
100 пігулок — 
$1.25. Пробки 
— безплатно.

А8С0 РНАВМАСАЬ СО.
Бері. Н., \Уіппіре£, Мап, 

ПИТАИТЕ ЗА 

иА8С0” 
ЛІПШІ ПІГУЛКИ


